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H. Vlašínová: Nebojme sa buriny
Púchov a Stará Pazova - nerozlučná dvojica  Polícia na cestách pritvrdí  
Ľadovcoví lyžiari pokorili vrch Monte Rosa  Vodič v Beluši nafúkal 
takmer dve a pol promile  Futsalisti  STC  sa zrejme nevyhnú baráži

Neplatené:
STV 1, STV 2
STV 3, MARKÍZA
DOMA, TV JOJ
TV JOJ PLUS
TA 3, OČKO
Z1, ČT 1, ČT 2
ČT 4, ČT 24
NOVA, PRIMA,
NOVA CINEMA
PRIMA COOL
TV BARANDOV
PUBLIC TV

www.ice-elektro.sk

PREDAJ 
A MONTÁŽ

SATELITNEJ 
TECHNIKY

už od 149 €

Predajňa
značkovej

elektroniky
PANASONIC

TECHNICS
ORAVA, PHILIPS

AIWA, GRUNDIG, OVP

Otvorené aj v sobotu
od 8.30 do 12.00 hod

Veľkoobchod a maloobchod elektro
Náhradné diely, súčiastky, konštrukčné 

prvky, meranie a regulácia

Tel./fax: 042/4321343, e-mail: ice@stonline.sk
Po - Pia: 8.00 - 12.00, 13.00 - 17.00, So: 8.30 - 12.00

Výpredaj fotoaparátov:
50% ZĽAVY

ICE, s. r. o.

AKCIA!
SATELITNÝ 
KOMPLET

1. mája 974 (Lánska), POVAŽSKÁ BYSTRICA

Predaj robotických
vysávačov I-ROBOT

cena od 299 €

NOVÝ SVADOBNÝ SALÓN V PÚCHOVE

0908 228 828 www.infiniti-svadobny-salon.sk
info@infiniti-svadobny-salon.sk

Nájdete nás na Ulici 1. mája 1455 
v budove Finančného centra 
(vchod vedľa Tatra banky)

Návštevu salóna je možné dohodnúť i mimo otváracích hodín, radi sa prispôsobíme Vašim požiadavkám

Po - Pia:  12.00 - 17.00 hod.
Sobota:  po telef. dohode

BUDEME MAŤ NOVÉ 
„NÁMESTÍČKO“
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E D I T O R I A L

Časť Štefánikovej ulice už za 
sebou svoju rekonštrukciu má. 
Stalo sa tak v rámci výstavby 
nového Divadla a Hoenningovho 
námestia. Už pôvodná komplexná 
štúdia v sebe zahŕňa opravu celej 
Štefánikovej ulice od hlavného 
parkoviska až po ZŠ Komenského, 
okolie Základnej umeleckej školy 
v Púchove nevynímajúc. „Pretože 
komplexná rekonštrukcia zahŕ-
ňa veľmi veľký finančný objem, 
rozhodli sme sa Štefánikovu 
ulicu rekonštruovať po častiach. 
Momentálne máme pripravenú 
projektovú dokumentáciu, ktorá 
sa nazýva - Námestíčko okolo 
základnej umeleckej školy,“ 
povedala vedúca oddelenia vý-
stavby a životného prostredia 
Daniela Šicová. Projektová doku-
mentácia podľa jej slov pôvodnú 
štúdiu akceptuje do značnej miery. 
„V štúdii sa hovorilo o tom, že 
sa priestor okolo ZUŠ-ky otvo-
rí. Toto je plne akceptované. 
Projektová dokumentácia však 
oveľa podrobnejšie zahŕňa toto 
územie. Bolo tam potrebné 
vyprojektovať odvodnenie, 
verejné osvetlenie a všetky 
ostatné záležitosti, ktoré štúdia 
– ako taký zjednodušený návrh 
- nezohľadňovala.“ 

Otvorenie priestoru sa zabezpe-
čí odstránením oplotenia ako od 
Štefánikovej ulice, tak od hlavného 
parkoviska. Nahradí ho živý plot. 
Pôvodným ohradením zostane 
odčlenená len časť od bývalej 
budovy gymnázia. „Bude tam 

Okolie Základnej umeleckej školy 
DOSTANE NOVÚ TVÁR
AKO ODZNELO AJ NA OSTATNOM ROKOVANÍ MESTSKÉHO 

ZASTUPITEĽSTVA, MOMENTÁLNE SA PRIPRAVUJÚ PODKLADY 
K VEREJNÉMU OBSTARÁVANIU NA HNEĎ NIEKOĽKO INVES-
TIČNÝCH AKCIÍ. JEDNOU Z NICH JE AJ PROJEKT S NÁZVOM 
„NÁMESTÍČKO OKOLO ZÁKLADNEJ UMELECKEJ ŠKOLY“.

Už zo štúdie je zrejmé, že z okolia základnej umeleckej školy 
bude odstránené oplotenie a priestor sa tak otvorí verejnosti.

nízky múrik a za ním živý plot, 
pretože je to verejné priestran-
stvo, ktoré priamo nadväzuje 
na hlavné parkovisko a trošku 
máme obavy, že ak by tam bol 
iba živý plot, mohlo by dochá-
dzať k jeho zničeniu. Preto bude 
od chodníka oddelený múrikom, 
ale bude robiť dobrú kulisu k 
pôvodnej umeleckej škole,“ 
vysvetľuje Šicová. „Zo Štefáni-
kovej ulice je prístup k parčíku 
riešený čiastočne rampou, aby 
sa tam bezbariérovo dostali aj 
občania, ktorí nemôžu chodiť 
po schodíkoch a ostatná časť je 
vyriešená schodíkmi,“ pokračuje 
vedúca oddelenia. Na úpravu dlhej 
bielej steny budovy bývalej pošty 
projektanti navrhli konštrukciu, po 

ktorej sa bude tiahnuť popínavá 
zeleň. 

Priestor medzi budovou bývalej 
pošty a historickou budovou ZUŠ-
-ky, ktorý je toho času prázdny, 

tak nadobudne ráz námestíčka 
či malého parčíku. Okrem drob-
nej architektúry, lavičiek, smet-
ných košov a zelene, pribudne 
osvieženie v podobe symboliky 
mesta. „Prázdny priestor bude 
vyplnený dlažbou, v ktorej by 
mala byť zabudovaná štylizo-
vaná mapa mesta. Strom so 
studňou, ktoré tam sú, by mali 
tvoriť bod, na ktorom sa práve 
nachádzate. Takže keď si tam 
prídete oddýchnuť, budete si 
v dlažbe môcť pozrieť, kde 
práve ste a ako je mesto formo-
vané.“ Plánovaná rekonštrukcia 
sa samozrejme dotkne aj cesty 
a priľahlých chodníkov. „Komuni-
kácia sa upraví asfaltovým po-
vrchom a chodníky sa vydláždia 

Aktuálny stav vnútorného areálu Základnej umeleckej školy v Púchove.

Do Starej Pazovy, medzi vojvo-
dinských Slovákov v Srbsku, som 
s kolegom Peťom Hudákom, „bá-
čim” Stanom Kozáčikom, hlavným 
„garantom” dlhoročnej púchovsko - 
staropazovskej družby a divadelným 
súborom D 121 prvýkrát cestovala v 
roku 2007. To, že pôjde o nanajvýš 
výnimočný výlet, mi došlo ešte v 
aute. V ňom nás večer, hrkotajúc 
jednou polovicou trupu po poli a 
druhou po ceste, sprava obiehal 
neosvetlený „tragač”. Jednoducho 
Balkán. Odkedy sa otvorili dvere na 
Slovenskom spolku v centre Starej 
Pazovy, nestačila som sa čudovať. 
A neprestala som sa čudovať až do 
samotného konca. Keď sa stretnú 
Slováci, oddelení históriou a stovkami 
kilometrov, je to zážitok. Hneď od prí-
chodu sa veľa objímalo, bozkávalo, 
hralo, tancovalo a spievalo, plakalo, 
otvárali a vyprázdňovali sa fľaše. V 
ten večer sa v dokonalej harmónii 
spojila nevýslovná radosť s dojatím 
a zvláštnym smútkom, ktorý dokáže 
precítiť široká slovanská duša. Ráno 
som privítala  v dome Janka a Jarky 
Havranovcov, ktorý je už dlhé roky 
hlavným kontaktným družobným bo-
dom. Obísť ho nesmie nijaký púcho-
vský „pocestný” – taký je zvyk. Fasci-
novane a trochu rozospato (v Starej 
Pazove toho človek moc nenaspí) 
som hľadela na sýpky plné žltučkých 
kukuričných šúľkov, ktorých sú plné 
dvory a plné dediny, sympatické ulice 
s ešte sympatickejšími gazdovskými 
dvormi a domčekmi, na neuveriteľnú 
a dovtedy nezažitú pohostinnosť. V 
Starej Pazove totiž platia slová našich 
spoločných predkov, na ktoré sme 
my tu, na „hornom konci”, už trochu 
zabudli – hosť do domu, Boh do 
domu. V každom staropazovskom 
dome to bolo iné a zároveň rovnaké. 
Všade sa prehýbali stoly od jedla, 
toho najlepšieho, čo vám domáci 
mohli ponúknuť. V každom dome 
našiel človek ľudí, ktorí boli „cudzí” 
len prvých päť minút. Srdečné, 
vtipné, priateľské tváre, ktoré na vás 
nerobia „americké” grimasy, lebo ich 
našťastie robiť nevedia. Usmievajú 
sa na vás podmanivo, úprimne, po 
našom. Nenápadne sa vás dotknú 
niekde hlboko a vy zrazu viete, že 
ste doma. Kde inde ako doma by 
vás takmer nosili na rukách, chodili 
vyprevádzať až k bráne, aby vás pri 
nej mohli hoci aj o malú chvíľu opäť 
privítať...Kde inde ako doma by vás 
nabalili na cestu - aby ste počas  nej 
náhodou neumreli od hladu a aby 
vám zostalo dosť dobrôt aj pre tých, 
ktorí na vás čakajú na Slovensku? O 
Starej Pazove je ťažké písať,  treba ju 
totiž zažiť. Isté však je, že ak do nej 
raz zavítate, na „horný koniec” sa vám 
už nechce. Pokojne by ste zostali...
Po dlhých rokoch stáli divadelníci 
zo Starej Pazovy na púchovskom 
javisku opäť – začala sa nová etapa 
družby, ktorá bola prerušená z „tech-
nických” príčin. Smutnú jednoaktovku 
Antona Pavloviča Čechova Krčma 
na hlavnej hradskej si v špeciálne 
zväčšenej púchovskej javiskovej 
„aréne” naraz pozrelo zatiaľ najviac 
divákov – rovných stopäťdesiat „duší”. 
Ak sa všetko podarí, Pazovčania sa 
do Púchova budú vracať pravidelne. 
Cestovať na Dolnú zem by sme mali 
konečne aj my - „báči” Stano to 
svätosväte sľúbili...

Lucia Žatková
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v rovnakom štýle, ako sme už 
začali v rámci Hoenningovho 
námestia.“  

V týchto dňoch sa nachádzame 
v prvotnej fáze prípravy doku-
mentácie k verejnej súťaži. Preto 
konečnú sumu rekonštrukcie ešte 
nepoznáme. „Presnú sumu bu-
deme vedieť až keď prebehne 
verejné obstarávanie. Predpo-
kladané náklady podľa projek-
tovej dokumentácie sú okolo 
200 tisíc EUR,“ uzavrela Daniela 
Šicová. Obstarávanie trvá tri me-
siace, pokiaľ nedôjde k čerpaniu 
zákonných odvolacích lehôt. V lete 
by sme teda už mali vedieť nielen 
konkrétnu vysúťaženú čiastku, 
meno realizátora stavby, ale najmä 
termín začatia prác a predpokla-
daného ukončenia, kedy okolie 
základnej umeleckej školy dostane 
novú – krajšiu tvár.

-werk-
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Čo týždeň dal
alebo prehľad dôležitých udalostí 
týždňa pre život v tejto krajine

 Dlhy nemocníc v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Trenčianskeho samo-
správneho kraja (TSK) sa k 31. 
decembru 2013 vyšplhali na 34,685 
milióna eur. Najväčší dlh vo výške 
15,512 milióna eur má Nemocnica 
s poliklinikou v Považskej Bystrici, 
bojnická nemocnica dlží 13,42 mili-
óna eur. Dlh nemocnice v Myjave 
koncom minulého roka dosiahol 
5,753 milióna eur.
 Podľa štatistík Ústredia práce 
nedostalo vo februári príspevok na 
bývanie až 10-tisíc penzistov – dô-
vodom sú opatrenia novely zákona 
o hmotnej núdzi, ktorá od februára 
podmienila nárok na dávku dodaním 
viacerých potvrdení. Napríklad seni-
ori žijúci u príbuzných, ktorým svoju 
nehnuteľnosť darovali, musia po no-
vom preukázať, že v nej majú právo 
dožitia. Na Slovensku momentálne 
žije v hmotnej núdzi asi 17-tisíc pen-
zistov, štát im preto príjem dorovnáva 
zo systému dávok a príspevkov v 
hmotnej núdzi.  Jedným z nich je aj 
príspevok na bývanie vo výške 55,80 
eura pre jednotlivca alebo 89,20 eura 
pre viacčlennú domácnosť.
 Pošta bude zákazníkom ponúkať 
nové služby - výpis z listu vlastníctva 
si budú môcť  na 213 - tich sloven-
ských poštách vybaviť už v máji,  
od leta budú môcť žiadať aj o výpis 
z registra trestov. Pošta plánuje 
v rozširovaní služieb pokračovať 
– v budúcnosti by mohla poskytovať 
napríklad výpis z karty poistenca či 
potvrdenia o zaplatení zdravotného 
poistenia.
 Základné školy zatiaľ nebudú 
rušiť  povinnú angličtinu od tretieho 
ročníka. Návrhy zmien v štátnom 
vzdelávacom programe, ktoré rátali 
aj touto úpravou, sa totiž posúvajú 
o jeden rok, účinnosť nadobudnú až 
v septembri 2015.  Návrh nových 
školských osnov vlani na verejnú 
diskusiu predložil Štátny pedago-
gický ústav. Rátal pritom s viacerý-
mi  zmenami - napríklad rušením 
angličtiny ako prvého cudzieho 
jazyka, či rozšírením vyučovacích 
hodín pre prírodovedné predmety, 
matematiku, informatiku a pracovné 
vyučovanie. Ústav zozbieral návrhy 
a pripomienky škôl, učiteľov i rodičov 
a posunul ich ministerstvu školstva - 
minister školstva však rozhodovanie 
o zmenách, ktoré mali začať platiť od 
septembra 2014, zatiaľ odložil. 
 V EÚ sa každoročne vyhodí takmer 
90 miliónov ton jedla, v prepočte 
na každého občana únie to za rok 
predstavuje 179 kilogramov odpadu 
z potravín. Podľa Potravinárskej ko-
mory Slovenska (PKS) je potrebné  k 
riešeniu problému plytvania s potra-
vinami pristúpiť aktívne -  potraviny, 
ktorým už uplynul dátum minimálnej 
trvanlivosti, môžu byť podľa PKS 
darované na charitatívne účely. 

Pripravila -elzet-

Spoločný divadelný príbeh Pú-
chova a Starej Pazovy sa začal 
písať v roku 1979 – presne 14. 
februára medzi vojvodinských 
Slovákov prvýkrát vycestovali 
herci z vychýreného a dnes už ne-
existujúceho púchovského divadla 
Makyta. Divadelné a ľudské vzťahy 
sa odvtedy pravidelne utužovali 
- prežili až dodnes. „Keď sme sa 
trošku pozreli do histórie, zistili 
sme, že ani jedno slovenské di-
vadlo do Vojvodine nemá takýto 
dlhodobý vzťah a spoluprácu 
so slovenským súborom alebo 
mestom. Toto je úplne ojedinelá 
vec,“  hovorí Púchovčan Stano 
Kozáčik, dlhoročný člen  divadla 
Makyta, člen bábkového súboru 
D 121 a najmä najdôležitejšia 
púchovská „spojka“ so Starou 
Pazovou. „Vzťahy boli až veľmi 
priateľské, niekedy to dokonca 
prerástlo až do vzťahov rodin-
ných. Kedysi to pekne povedal 
nebohý primátor Štrbáň - pa-
zovský súbor vtedy prišiel do 
Púchova, mala sa podpisovať a 
predlžovať zmluva o vzájomnej 
spolupráci Púchova  a Starej Pa-
zovy. Janko Štrbáň sa zúčastnil 
prijatia, hosťa mal ubytovaného 
aj u seba doma. Vtedy povedal 
jedno: akú zmluvu tu vlastne 
chcete podpisovať?! Veď tá 
zmluva je už dávno podpísaná. 
Pozrite sa na to, ako sa tí ľudia 
vítajú a ako sa lúčia...“ 

Púchov a Stará Pazova 
- NEROZLUČNÁ DVOJICA
Naposledy stáli divadelníci zo Starej Pazovy na púchovskom 

javisku starého domu kultúry ešte v roku 2001. Necelé dva roky 
po bombardovaní Srbska tu odohrali vojnovú drámu Hrdinovia z 
pera Boženy Slančíkovej - Timravy. Po dlhej dobe sa v Púchove 
objavili opäť – tentoraz so sebou priviezli spomienku na Antona 
Pavloviča Čechova. 

Hostiť „originál“ Slovákov bola 
pre pohostinných našincov z 
„Dolnej zeme“ vždy pocta. „V 
začiatkoch to bolo niečo – mať 
doma Slováka. Predbiehali sa, 
kto si koho zoberie. Bola to 
česť a to zostalo doteraz. Pú-
chovčania tam nikdy nebývajú 
v hoteloch, bývajú priamo u 
nich doma. Tí ľudia majú v sebe  
taký dar od Boha – skromnosť 
a veľkú vďačnosť. Sú to družní 
ľudia, veľmi kamarátski a veľmi 
povďační za to, že tam vôbec 
nejakí Slováci prídu,“  hovorí 
Stano Kozáčik. 

Stará Pazova sa stala osudnou 
aj jemu  – padol si totiž do oka s 
rodinou Havranovcov. Už dlhé roky 
spolu slávia svadby aj krstiny, bez 
vzájomnej prítomnosti sa nezao-
bíde nijaká významnejšia rodinná 
udalosť. Kozáčikovci a Havranovci 
na seba v priebehu rokov navia-
zali  aj početný „fanklub“ - sú totiž  
hlavnými piliermi, ktoré spájajú 
slovenských divadelníkov na jed-
nej i druhej strane. „Naša prvá 
cesta vedie vždy do Havranov 
– tam sa pije prvá káva.  Keď 
sa odchádza z Pazovy, tak sa 
tam  zase pije káva posledná. 
To keby si nespravila, tak ho-
tovo,“ vraví. 

Pri príležitosti tohtoročného, už 
pätnásteho výročia bombardova-
nia  Srbska lietadlami NATO, ktoré 
sa uskutočnilo bez mandátu Bez-

pečnostnej rady OSN, sa nedalo 
nezaspomínať na smutné udalosti. 
„Prežívala to celá naša rodina 
aj najbližšie okolie. Stále u nás 
zvonili telefóny, s Pazovčanmi 
sme boli v kontakte deň - noc. 
Prežívali sme to ťažko. Vtedy 
som mal taký tichý protest – ne-
jakých 96 dní som sa neholil, 
dokonca som tu robil nejakú 
podpisovú akciu. Osobne som 
to zaniesol na srbskú ambasádu 
do Bratislavy – chcel som, aby 
vedeli, že s nimi súcitia aj Pú-
chovčania.“  Lietadlá NATO bom-
bardovali aj Nový Sad, či Belehrad 
a jeho blízke okolie. K zemi padla 
budova štátnej televízie, zničené 
boli aj školy, nemocnice, mosty. 
„Bombardovali Batajnicu, ktorá 
susedí so Starou Pazovou, je 
tam vojenské letisko. Bom-
bardovali aj neďalekú fabriku 
Lifam, kde sa vyrábali stroje.  
Pamätám si, ako nám volal 
kamarát Marko Uhrík – akurát 
sedel na okne Slovenského 
spolku v Starej Pazove a díval 
sa, ako raketa s plochou dráhou 
letu letí po ulici a zahýňa do 
parku. Padla na presne určené 
miesto. Išli sme tam nejaký 
mesiac po bombardovaní, takže 
sme bezprostredne videli, čo to 
spôsobilo, ako im to ublížilo, aj 
to, ako ich to všetkých stmelilo. 
Pol roka po bombardovaní sme 
tam dokonca išli hrať divadlo 
s Petrom Hudákom a detským 
divadelným súborom Ochotní-
ček, aj s divadlom M. Rodičia 
nám nechceli dať deti – báli sa, 
že ideme do vojny.  Je pravda, 
že príchod cez tú hranicu bol 
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Vážení spoluobčania,
možno ste si prečítali článok 

Objav teplej vody, ktorý bol uve-
rejnený v 15. čísle týždenníka 
Plus 7 dní.

V prvom rade chcem upresniť, 
že pán Galek hovorí o úplne inom 
zariadení, ktoré taktiež zohrieva 
vodu fotovoltaickými panelmi a na 
Slovensko ho dováža jeho kolega  
a ktoré asi funguje tak  zle, ako ho 
opisuje pán Galek. Práve to zaria-
denie má totiž  len jednu špirálu, 
ktorú p. Galek spomína.

Je pozoruhodné, aký veľký 
priestor dostal v článku samo-
zvaný odborník na energetiku p. 
Galek a jeho nepravdivé, ničím 
nepodložené a neodborné vyhlá-
senia. Už len tvrdenie pána Gale-
ka, že žiadna špirála nerozlišuje, 
či je napájaná jednosmerným ale-
bo striedavým prúdom, je hodné 
technického analfabeta. Naozaj 
asi chýbal nielen na hodine ma-
tematiky, ale aj fyziky, pretože aj 
žiakovi základnej školy je jasné, 
že odporová záťaž sa meria v 
ohmoch a je pre každý výkon 
prúdu iná. Ohmická záťaž sa pri 
striedavom prúde  pri vyššom vý-
kone znižuje, pri jednosmernom 
naopak zvyšuje. 

Kto je vlastne pán Galek?
Vyštudovaný hydrogeológ. Je 

bývalý šéf SAPI,  ktorý, ako tvrdí, 
teraz pôsobí v oblasti energe-
tiky v Rakúsku, kde organizuje 
tábory pre rakúske a slovenské 
deti akože bezplatne, len s tým, 
že si deti musia zaplatiť „len“ 
50 EUR poplatok za „solárny 
varič“. Že sa vám to zdá čudné? 
Možno niektorým dôchodcom na 

Stanovisko k článku v PLUS 7 DNÍ
Slovensku nie.

Ak teda pôsobí v Rakúsku, kde je 
zelená energia preferovaná, prečo 
asi komentuje dianie na Sloven-
sku? Asi preto, že je teamleaderom 
strany SaS pre energetiku. A sme 
doma. Ja a moje patentované 
technológie sú len nástrojom, ktorý 
pán Galek použil na útok proti vlád-
nucemu Smeru. Pán Galek zrejme 
nevie uniesť fakt, že jeho politický 
oponent (Smer) podporil niečo 
progresívnejšie a prospešné pre 
občanov Slovenska, keďže obča-
nia Slovenska dostanú ako jediní z 
EÚ podporu na obnoviteľné zdroje 
energie. Za vlády jeho straníckych 
kolegov sa o niečo podobné nikto 
ani nepokúsil. Ja som osobne 
niekoľkokrát navštívil vtedajšieho 
predsedu hospodárskeho výboru 
pána Janiša a predkladal som mu 
rovnaké riešenia pomoci občanom 
v energetike, ako som predložil p. 
Vážnemu. Keby mali jeho argu-
menty aspoň logiku, ale žiaľ aj tá 
tam chýba. Je veľmi smutné, že si 
vybral práve mňa a moje výrobky, 
mňa, absolútne apolitického člove-
ka, ktorý počas víkendov trávi čas 
vo výrobe, kde pripravujem s moji-
mi kolegami ďalšie výrobky, ktoré 
budú slúžiť v prospech občanov.  
Pánovi Galekovi asi vadí, že sa ob-
čanom Slovenska  zdvihne životná 
úroveň, pretože výrazne ušetria 
za energie. Asi mu vadí, že je na 
svete ďalší Slovák, ktorý získal v 
Amerike patent svojho vynálezu. 
O to viac, že tých Slovákov za 
posledných 150 rokov napočítame 
na prstoch jednej ruky.

Závisť a ješitnosť, aj to cítiť z 
argumentov pána Galeka. Nech 

svoje nezmyselné tvrdenia do-
káže.

Nedokáže, pretože by musel 
byť ozajstný odborník na energe-
tiku a nie sa len na neho hrať. Čo 
pán Galek vymyslel alebo vylepšil 
v oblasti energetiky? Nič, možno 
zrkadielka, ktorými dokážu svietiť 
do okien nemenovaného úradu.

A prečo o odborné stanovisko 
nepožiadala pani redaktorka 
skutočných a medzinárodne 
uznávaných slovenských od-
borníkov na energetiku prof. 
Janíčka a prof. Altusa? Preto, 
lebo ich odborné stanovisko by 
bolo v absolútnom protiklade k 
tvrdeniam p. Galeka.

Všetci tí (a je vás už viac ako 
tisíc), ktorí na Slovensku už dva 
roky využívate výrobky mojej 
spoločnosti Logitex so sídlom v 
Púchove, napíšte p. Galekovi  a 
pani redaktorke, ako vám funguje 
fotovoltaický ohrev vody. Napriek 
nezmyselným tvrdeniam pána 
Galeka budem pokračovať nielen 
vo vývoji. ale aj vo zvyšovaní 
exportu mojich výrobkov do ce-
lého sveta.

Aby sme svetu ukázali, že 
Slovensko nie je len montážnou 
krajinou automobilov, ale že vie-
me vymyslieť a vyrobiť výrobok, 
ktorý prináša úžitok ľuďom, zlep-
šuje ich životnú úroveň a chráni 
životné prostredie.

A žiadne útoky od takzvaných 
„odborníkov“ nás nezastavia. 

Argumenty podporené vý-
sledkami, to je naša najlepšia 
prezentácia po celom svete.

Ing. Daniel Lako

strašný, priamo tam už ale ne-
bolo nič. Ťažko sa to prežívalo,“  
spomína Stano Kozáčik.  

Hru Hrdinovia, ktorú ochotníci zo 
Starej Pazovy odohrali v Púchove 
ešte v roku 2001, teda zhruba 
dva roky po vojne, videl prvýkrát 
ešte v Srbsku. Vraj ju nedokázal 
dopozerať do konca. Dnes je 
rád, že sa divadelnú spoluprácu, 
prerušenú  kvôli definitívnej strate 
starého domu kultúry, podarilo 
opäť nadviazať. „Myslím, že toto 
bude taký nový začiatok. Len je 
dôležité, aby to naše vedenie 
– teda vedenie domu kultúry aj 
mesta, dokázalo nejako ukočí-
rovať. Všetko to stojí peniaze, 
ale na všetko sa peniaze dajú 
nájsť. Je to otázka priorít a otáz-
ka chcenia. O ničom inom táto 
spolupráca nie je. A keď chcem, 
dá sa všetko,“  dodáva. 

Pazovskí herci zo Slovenského 
divadla Vladimíra Hurbana Vladi-
mírova zo Starej Pazovy sa do 
Púchova vrátili po takmer trinástich 
rokoch. Dramatickú jednoaktovku 
Antona Pavloviča Čechova „Krčma 
na hlavnej hradskej“ režíroval zná-
my vojvodinský herec, scenárista 
a režisér Miroslav Benka, v Starej 
Pazove mala premiéru ešte v roku 
2011. Rozpráva smutný príbeh 
„zabudnutej“ krčmy v jednej z 
ruských gubernií – za daždivej 
noci sa v nej stretávajú ľudia s 
rôznymi osudmi a životnými prí-
behmi. Tuláci a robotníci, pobožné 
ženičky, „skrachovaný“ zeman, 
ktorý sa chce pre nešťastnú 
lásku upiť k smrti. Vodka tu tečie 
prúdom – ani ona však nedokáže 
obmäkčiť stvrdnuté ľudské srdcia, 
spojiť všetkých vo vzájomnom 
porozumení. 

Emotívne i herecky silné pred-
stavenie vyhralo aj celoštátnu di-
vadelnú súťaž. Slovenské divadlo 
Vladimíra Hurbana Vladimírova  
totiž patrí medzi tamojšiu špičku. 
„Stará Pazova robí stále dobré 
predstavenia, celoštátnu súťaž 
vyhrávame každý druhý rok. 
Keď Slováci v Srbsku vyhrajú 
celoštátnu súťaž, o niečom to 
svedčí. Za posledných desať 
rokov sme vyhrali päťkrát. 
Slovákov je v Starej Pazove 
sedemtisíc, Srbský štát ma 
osem miliónov obyvateľov,“ 
hovorí herec a režisér Saša Bako, 
ktorý v predstavení stvárnil úlohu 
Semjona Borcova, „prepadnutého“ 
zemana. Saša je okrem iného aj 
podpredsedom Výkonnej rady 
Národnostnej rady slovenskej 
národnostnej menšiny v Novom 
Sade, akéhosi slovenského „par-
lamentu“  v Srbsku, ktorý má na 
starosti kultúru, spravodajstvo, 
spisovnú slovenčinu i školstvo. „V 
Srbsku nemáme nijaký problém. 
Máme školu, divadlo, slovenský 
kultúrny spolok, noviny, rádio. 
Všetko po slovensky. V Srbsku 

veľakrát hovoria, že Slovák robí 
všetko – on aj píše, hrá diva-
dlo, tancuje. A naozaj to tak aj 
je. Veľa Srbov vie veľmi dobre 
rozprávať po slovensky. Takto 
dobre žijeme,“  vysvetľuje. „My 
ako Slováci v Srbsku nevníma-
me Srbsko ako nejaký iný štát. 
Slovensko veľmi uctievame, 
ale náš štát je Srbsko, a tak 
aj žijeme. Uctievame všetko, 
čo je slovenské, ale aj to, čo 
je srbské. Myslím, že Srbi si 
nás za to veľmi vážia. Všetci 
Slováci mimoriadne dobre 
hovoria srbsky, všetci Slováci  
uctievajú všetky srbské sviatky. 
Ja osobne som teraz aj trošku 
politicky angažovaný – som zá-
stupcom predsedu parlamentu 
obce Stará Pazova. Myslím, že 
som bol zvolený práve preto, 
že som Slovák. V celom parla-
mente sme dvaja.“  

Aj preňho je návrat do Púchova 
akýmsi „novým začiatkom“  – sľu-
buje si od neho zintenzívnenie a 

rozšírenie vzájomnej spolupráce 
na kultúrnom poli. „Hoci je pod-
písaná zmluva medzi mestami, 
je to „pro forma“  vec. Pointa je 
v tom, že práve ľudia sú tí, ktorí 
tieto dve mestá spájajú. Sú to 
predovšetkým divadelníci – di-
vadelníci majú najužšie styky. 
V posledných rokoch prichádza 
do Starej Pazovy predovšetkým 
detský folklór a ja dúfam, že v 
budúcnosti sa spolupráca ešte 

rozšíri,“  hovorí Saša Bako. „Ja 
sa tu naozaj cítim ako doma. 
Poznám všetkých vás, je mi to 
ako druhé rodné mesto. Naši 
predkovia, ktorí začali celú 
túto rozprávku, začali z nejakej 
družby. Prerástlo to do toho, že 
sme dnes ako bratia a sestry, 
priatelia, niektorí sa tu aj oženili. 
A je potrebné, aby sme spolu 
zostali aj ďalej...“ 

Lucia Žatková

25. APRÍL - 27. APRÍL 2014

HORNÉ KOČKOVCE

- Hurbanova ulica - Kukučínova ulica - Hečkova ulica

- Továrenská ulica (pri predajni mäsa)

28. APRÍL - 25. MÁJ 2014

PÚCHOV - bytové spoločenstvá

HARMONOGRAM
prideľovania veľkoobjemových kontajnerov pre 

rodinné domy na ostatný objemný odpad
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MESTSKÁ POLÍCIA

POLÍCIA INFORMUJE

Poverený príslušník Okresného dopravné-
ho inšpektorátu z Považskej Bystrice obvinil 
10. apríla 39-ročného Jána z okresu Púchov 
z prečinu ohrozenia pod vplyvom návykovej 
látky. Ján jazdil večer pred 20.00 hodinou na 
Škode Felícia v obci Beluša po miestnej komu-
nikácii cez železničné priecestie k potravinám. 
Predpísaným spôsobom ho zastavili policajti z 
Obvodného oddelenia Púchov.  Policajti vyzvali 
vodiča k predloženiu dokladov potrebných k 
vedeniu vozidla a k podrobeniu dychovej skúške 
na zistenie prítomnosti alkoholu v dychu. Vodič 
však vodičský preukaz nepredložil. Lustráciou 

v evidencii vodičov policajti zistili, že Ján má 
Okresným dopravným inšpektorátom Púchov 
od roku 2006 vodičský preukaz odobratý zo 
zdravotných dôvodov na základe podnetu 
jeho ošetrujúceho lekára. Pri dychovej skúške 
vodičovi Jánovi policajti namerali 1,19 mg/l, čo 
je v prepočte 2,48 promile alkoholu v dychu. 
Opakovaná dychová skúška po dvadsiatich mi-
nútach mala mierne klesajúcu tendenciu. Vodič 
pri opakovanej dychovej skúške nafúkal 1,17 
mg/l čo je v prepočte 2,44 promile alkoholu v 
dychu. Za tento skutok obvinenému Jánovi  hrozí 
trest odňatia slobody až na jeden rok.      (r)

HASIČSKÝ A ZÁCHRANNÝ ZBOR, HASIČSKÁ STANICA PÚCHOV

Vodič v Beluši nafúkal takmer 2,5   
promile napriek zákazu šoférovania 

V súvislosti s nepriaznivým vývojom počtu 
dopravných nehôd zavinených pod vplyvom 
alkoholu, počtu dopravných nehôd zavinených 
chodcami a cyklistami, ako aj zvýšeného 
počtu motocyklistov na cestách, bude polícia 
vykonávať v nasledujúcom období opatrenia s 
dôrazom na tieto kategórie účastníkov cestnej 
premávky, pričom sa prednostne zameria na 
kontrolu dodržiavania zákazu vedenia vozidla 
pod vplyvom alkoholu, dodržiavania rýchlostí 
jazdy a základných povinností vodiča (najmä 
voči chodcom). V priebehu mesiaca apríl bude 
vykonávaných viacero dopravno-bezpečnost-
ných akcií takéhoto charakteru na krajskej ako 

aj okresných úrovniach.
V súvislosti s blížiacimi sa veľkonočnými 

sviatkami upozorňujeme vodičov, že v období 
od štvrtka 17. apríla 2014 do utorka 22. apríla 
2014 bude polícia vo zvýšenej miere dohliadať 
na bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky 
a riadiť dopravu v kritických miestach, najmä 
v čase zvýšenej intenzity cestnej premávky. 
Zároveň chceme touto cestou upozorniť vodičov 
na možné vytváranie sa kolón, zvýšený počet 
„sviatočných“ vodičov na cestách a vyzvať ich 
k vzájomnej ohľaduplnosti, opatrnosti a dodr-
žiavaniu pravidiel cestnej premávky najmä vo 
vzťahu k alkoholu.                  KR PZ Trenčín  

Polícia na cestách pritvrdí, pripraviť 
sa treba na zvýšený počet kontrol

Príslušníci Hasičského a záchranného zboru 
z Hasičskej stanice v Púchove absolvovali v 
minulom týždni šesť zásahov, z toho až päťkrát 
pri dopravných nehodách. 

Ešte 3. apríla zasahovali púchovskí hasiči pri 
dopravnej nehode v Dolných Kočkovciach.  V 
nedeľu 6. apríla absolvovali hasiči z Púchova 
výjazd do púchovskej časti Chmelinec, kde aj 
za použitia lezeckej techniky otvárali byt na 
desiatom poschodí bytového domu. Akcie sa 

zúčastnili traja príslušníci HaZZ z HS Púchove 
s technikou AHZS MB Atego. 

V rovnaký deň podvečer privolali púchov-
ských hasičov do Beluše, kde sa stala dopravná 
nehoda dvoch osobných motorových vozidiel. 
Obišla sa našťastie bez zranení. 

Jednu zranenú osobu si vyžiadala dopravná 
nehoda, ktorá sa stala v utorok 8. apríla napo-
ludnie v obci Mestečko. Púchovskí hasiči tam 
zasahovali po zrážke motocyklu a traktora. 

Na mieste zasahovali traja 
hasiči. Pri ďalšej nehode 
zasahovali púchovskí hasiči 
v rovnaký deň o pár hodín 
neskôr. Stala sa v Streženi-
ciach, našťastie si nevyžia-
dala žiadne zranenia.

Horšie následky mala ďal-
šia dopravná nehoda, ktorá 
sa o deň neskôr 9. apríla 
stala opäť v Mestečku. Pri 
nehode jedného osobného 
motorového vozidla sa 
zranili dve osoby, na mieste 
zasahovali štyria hasiči z HS 
Púchov.  Informovalo Kraj-
ské riaditeľstvo Hasičského 
a záchranného zboru v Tren-
číne. Ilustračná snímka KR 
HaZZ Trenčín.           (pok)

Púchovských hasičov zamestnávali          
minulý týždeň najmä dopravné nehody

Nezomieral, bol „ožratý“
Hliadka mestskej polície zasahovala na 

Trenčianskej ulici, kde podľa oznámenia 
opitého bezdomovca zomieral jeho kamarát. 
Hliadka na mieste našla opitého muža zo 
Streženíc, ktorý sedel na parapete herne. Bol 
pri vedomí, bez viditeľných zranení. Vedľa 
neho sedel ďalší opitý Streženičan, ktorý te-
lefonicky zavolal lekársku záchrannú službu. 
Na miesto sa dostavili zdravotní záchranári, 
po prehliedke skonštatovali, že „zomierajúci“ 
muž je iba pod vplyvom alkoholu. 
Rozbil značkové vína

Na oddelenie mestskej polície sa obrátila 
žena z Nového Mesta nad Váhom, podľa 
ktorej muž z Horných Kočkoviec rozbil vo 
vinotéke na Štefánikovej ulici v Púchove 
značkové vína, čím je spôsobil škodu vo 
výške 219 eur. Priestupok je v riešení. 
Nepustil? Schytal!

Na oddelenie mestskej polície sa obrátili 
z dispečingu dopravnej spoločnosti. Podľa 
oznámenia mal vodič  osobného motorového 
vozidla fyzicky napadnúť vodiča mestskej 
hromadnej dopravy, ktorý na trase z Hošti-
nej do Ihrišťa údajne neumožnil na úzkej 
ceste predbehnutie. Po trúbení osobné auto 
autobus obehlo a vodič mu skrížil cestu, 
nastúpil do autobusu a udrel vodiča do 
chrbta. Následne sa mal útočník vyjadriť, že 
si vodiča počká na konečnej. Na oddelení 
MsP oznamovateľovi odporučili, aby prípad 
nahlásil na Obvodné oddelenie Policajného 
zboru v Púchove, pretože je podozrenie 
na dopravný priestupok a prečin útoku na 
verejného činiteľa. 
Ustlal si v strede cesty

Krátko po polnoci prijali na dispečingu 
mestskej polície telefonické oznámenie o 
opitom mužovi, ktorý leží v strede cesty na 
Hoštínskej ulici. Keďže s ním nebolo možné 
pohnúť, zasiahnuť museli mestskí policajti. 
Keďže nevládal ani chodiť, hliadka ho od-
viezla do miesta bydliska a jeho spánok v 
strede cesty budú riešiť ako priestupok. 

Čakali na futbalových fans
O pomoc pri návrate futbalových fanúšikov 

zo stretnutia Trenčín – Slovan Bratislava 
požiadala mestských policajtov stála služba 
Obvodného oddelenia Policajného zboru v 
Púchove. Dve hliadky mestskej polície boli 
na železničnej stanici skôr ako obvodní 
policajti. Z vlaku vystúpilo asi 15 fans, ich 
prechod do mesta sa však zaobišiel bez 
incidentov. 



Pomaly sa už stáva dobrým zvykom, že 
horský hotel Centrum vzdelávania Slovenskej 
pošty v Belušských Slatinách býva miestom 
stretnutia výtvarných umelcov z rôznych krajín, 
rôzneho umeleckého zamerania, ako aj rôznych 
vekových kategórií. Jarné sympózium 6.-12. 
apríla 2014 okrem už renomovaných umelcov 
poskytlo tvorivé prostredie pre mladých malia-
rov z Púchova a Považskej Bystrice, ktorí sa 
prezentujú aj pod pseudonymami príznačnými 
pre súčasnú generáciu ako Mango, Dreadka 
a Šuter.

Účastníkmi sympózia boli Jiří Kubelka, 
akademický maliar z Českej republiky, Anna 
Schumacher, akademická maliarka z Poľska, 
jej krajanka akademická maliarka a sochárka 
Malgorzata Rosinska, slovenská maliarka Luffé, 
ďalší slovenský maliar Sancho a mladí alebo 
začínajúci slovenskí maliari Lucia Bršiaková, 

Mango Alenka Michňová, Zuzana Dreadka 
Krutá a Martin Kremeň – Šuter. Jediným zá-
stupcom slovenských sochárov bol na sympóziu 
Jaroslav Martiš.

Sympózium sa zapíše do spomienok účast-
níkov ako týždeň naplnený tvorivým elánom 
v kolektíve obohacujúcom tak mladých ako 
aj zrelých umelcov. Navyše v prostredí, ktoré 
vytvorilo všetky podmienky pre vznik takých zau-
jímavých umeleckých výtvorov, aké bolo možné 
obdivovať na vernisáži, ktorá sa uskutočnila na 
záver sympózia v piatok 11. apríla 2014. 

Slávnostnú atmosféru vernisáže spríjemnili 
deti z Centra voľného času v Púchove vystú-
pením s atraktívnym kultúrnym programom, 
ktorý uviedla riaditeľka Alena Strýčková. Z 
pozvaných zástupcov samospráv regiónu  sa 
účastníkom vernisáže prihovoril starosta obce 
Beluša Ján Prekop. 

Možno len s obdivom 
oceniť organizátorov tejto 
akcie, pretože sa podarilo 
pritiahnuť záujem veľa 
mladých ľudí, o čom svedčí 
okolo 100 účastníkov ver-
nisáže prevažne strednej 
a mladej generácie.  Ako 
obyčajne, nepodarilo sa 
pritiahnuť záujem zástup-
cov kultúry v Púchove a  
Považskej Bystrici . Jedi-
nečnú možnosť spoznať 
talent mladých  umelcov 
by im určite pomohla v bu-
dúcnosti pri realizácii výstav 
organizovaných v týchto 
mestách.                     (r)
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Účastníci jarného sympózia v Belušských Slatinách. Na snímke v hornom reda zľava Lucia 
Bršiaková, Jaroslav Martiš, Luffé, Martin Kremeň – Šuter, Sancho, Malgorzata Rosinska a Anna 
Schumacher. Dole zľava Zuzana Dreadka Krutá a Mango Alenka Michňová. 

FOTO: Eva Zábrodská

V BELUŠSKÝCH SLATINÁCH SA ZIŠLI UMELCI Z TROCH KRAJÍN

Jarné sympózium výtvarných umelcov vyvrcholilo 
v Centre vzdelávania slávnostnou vernisážou

Jarné sympózium prinieslo pre výtvarných 
umelcov mnoho inšpirácií. 

Ucelený prehľad výtvarných diel vytvorených 
počas celého týždňa priniesla versnisáž na 
záver sympózia. 

Diela umelcov z troch krajín zaujali profesi-
onálov i laikov. 

Sympózium svoj účel - ukázať a naučiť sa, 
splnilo. 



8 voľný čas

Lásku k prírode a záhrade jej 
vštepil ešte otec. Hoci si z tých 
čias pamätá najmä pach vtedy 
populárneho DDT, k „biozáhrad-
kárčeniu“ sa nakoniec predsa 
len prepracovala. Vyštudovala 
agronómiu, postupne sa dostala 
k čoraz častejšie sa objavujúcim 
užitočným informáciám, ktoré spo-
jila s osvedčenými radami starých 
materí. Záhradkárčenie „na prírod-
no“  je totiž veda, ktorej sa treba 
učiť - kladie dôraz na rešpektovanie 
prírody, dokonalé poznanie pro-
cesov, ktoré prebiehajú v pôde, 
rastlinách i medzi živočíchmi a 
ich prirodzené využívanie vo svoj 
prospech. Samozrejme, že bez po-
užitia chémie. Dobre „navrhnutá“  
prírodná záhrada funguje podľa 
prirodzených prírodných pravidiel 
–   má výborné výnosy, nevyžaduje 
si prílišnú starostlivosť, ani veľké 
investície. Podľa Heleny Vlaší-
novej je prvým krokom k zdravej 
záhrade najmä zmena v myslení 
– ochota pozrieť sa na veci inak i 
ochota meniť dlhodobo zaužívané 
postupy a návyky. Namiesto neko-
nečného „boja“  treba so záhradou 
a jej obyvateľmi – i tými nevítanými, 
začať spolupracovať. „Keď sa 
bavím so záhradkármi, zisťujem, 
že ich slovník je často dosť 
militantný – stále niečo hubia, 
likvidujú. Raz nadávajú na to, 
že moc prší a zase budú plesne, 
inokedy na to, že prší málo a 
bude sucho. Akoby tam chýbala 
taká správna pohoda. Tak sa ich 
snažím povzbudzovať a inšpiro-
vať ich, aby ten boj vzdali. Keď 
človek pláva proti prúdu, minie 
veľa energie. Treba sa naučiť 
plávať s prúdom a využívať to, 
že príroda s nami nádherne 
spolupracuje,“  hovorí. „Keď sa 
napríklad objavia vošky, typický 
záhradkár väčšinou hneď uteká 
do záhradkárskeho obchodu a 
kupuje postreky. Dostane väčši-
nou nejaký jedovatý prípravok, 
ktorý je „zaručene neškodný“. 
S pomerne nebezpečnými 
jedmi sa dnes zachádza dosť 
ľahkomyseľne a paradoxne, v 

V ZÁHRADE 

Helena Vlašínová pracuje v Ústave biológie 
rastlín Agronomickej fakulty Mendelovej 
univerzity v Brne. Vedkyňa, vášnivá 
záhradkárka a zároveň autorka populárnej 
knihy Zdravá záhrada spolupracuje aj 
s ekologickými organizáciami - nedávno 
zavítala do Centra environmentálnych aktivít 
v Trenčíne. V rámci svojich prednášok 
odovzdáva dobré rady všetkým, ktorí chcú 
vypestovať zdravú úrodu bez použitia chémie.

súčasnej dobe sa na záhrad-
kách používa viac pesticídov, 
než v poľnohospodárskej veľ-
kovýrobe. Tam obracajú každú 

korunu, kdežto ľahkomyseľný 
záhradkár, okúzlený krásnym 
obrázkom zdravej zeleniny, do 
toho často investuje viac, než 
je únosné.“   

Objavenie sa škodcov  súvisí 
s oslabenou a nezdravou pôdou 
a najmä zle zvoleným systémom 
pestovania rovnakých plodín v sa-
mostatných riadkoch - monokultúry 
totiž príroda nepozná. Rovnováhu 
sa snaží obnovovať tým, že tvrdo-
šijne narúša „poriadok“, zavedený 
človekom - spolu s „premnožený-
mi“  riadkami rovnakej zeleniny sa 
teda premnoží aj živočích, ktorý 
sa ňou živí. Podľa Heleny Vlaší-

novej je odpoveďou na problémy 
rozmanitosť a striedanie kultúr 
- rastliny sa tak navzájom posilňujú 
a chránia. Mlynárika od kalerábov 
napríklad odoženú rajčiny, šalát ich  
zase uchráni od skočky kapusto-
vej.  Záhradkár, ktorý sa chémii 
striktne vyhýba, musí preniknúť do 
jednoduchých a zároveň dokonale 
fungujúcich prírodných „tajom-
stiev“, pochopiť fungujúcu sieť 
vzájomných vzťahov. Imunitným 
systémom celej záhrady je práve 
pôda, v ktorej sa všetko „trávi“  a 
premieňa na energiu. „Čím som 
tej pôde bližšie, tým viac sa 
do nej bojím „zakopnúť“. Sú 
tam totiž úplne úžasné siete 
mikroorganizmov. V prírode to 

funguje tak, že rastliny majú 
sieť vzťahov s okolitými mik-
roorganizmami - lúčne rastliny 
majú skôr baktérie a dreviny 
zase huby. Hubových partnerov 
však majú napríklad aj rajčiny 
alebo jahody. Funguje to tak, 
že tieto hubičky sú schopné  
dodávať živiny „po sieti“ z veľ-
kej diaľky, takže rastlina nemá 
povedzme nedostatok fosforu, 
hoci na mieste, na ktorom 
rastie, nijaký fosfor nie je. Ona 
ho dostane prostredníctvom 
hubičiek, na oplátku im dodáva 
zase cukry. Tieto siete vždy 
existujú v normálnej a zdravej 

pôde. Keď ju budeme neustále 
obracať a kypriť, budeme ju 
narušovať. Budeme tým vlastne 
sprístupňovať živiny, ktoré sú 
zabalené v čiastočkach pôdy. 
Vždy, keď ju človek obracia, 
mikroorganizmom urobí na istú 
dobu chaos. Tie, čo sú zvyknuté 
na tmu a neprítomnosť kyslíka 
sa ocitnú hore a tie, ktoré bez 
vzduchu nemôžu žiť, sa zase 
udusia. Plieť preto odporúčam 
len vtedy, keď je konkurencia 
plevelu už neúnosná.“ 

Klasické „chemické“  metódy 
obhospodarovania pôdu postup-
ne znehodnocujú a zneplodňujú 
– prírodní pestovatelia sa snažia 
dosiahnuť pravý opak. „Keď udr-

žíme zdravú pôdu, budeme mať 
aj zdravé rastliny. V poslednej 
dobe i vedecký výskum dokázal, 
že mikroorganizmy v koreňovej 
sfére priamo ovplyvňujú to, či 
je rastlina zdravá. Čiže priamo 
jej odolnosť voči nejakému kon-
krétnemu škodcovi.  Dôležité je 
mať aj zdravú vodu – nielen tú, 
ktorá na záhradu prichádza, ale 
aj tú, ktorá z nej odchádza, čo 
sa pri používaní rýchlorozpust-
ných hnojív zaručiť nedá. Keď 
je oslabená pôda, logicky sú 
oslabené aj rastliny, ktoré v nej 
rastú. Takéto oslabené rastliny 
nedoťahujú metabolizmus, čo 
znamená, že z jednoduchých 
cukrov netvoria škroby. A viete, 
že keď je rastlina sladká, chutí 
aj škodcom. Rastlina totiž škod-
covi priamo signalizuje, v akej 
je kondícii,“  vysvetľuje.  

Oslabenú a zraniteľnú pôdu lieči 
príroda po svojom. Aktivizuje v nej 
„lekárov“, ktorí obnovujú narušenú 
rovnováhu a s ktorými záhradkári 
pre zmenu opäť bojujú. Buriny.  
„Je dobré si uvedomiť, ako to 
má príroda zariadené. Práve 
buriny sú organizmy, ktoré 
tú pôdu pretvárajú, zlepšujú. 
Na stvrdnutej, utlačenej pôde 
sa objavujú špeciálne buriny, 
ktoré ju zlepšujú – napríklad 
nátržník husí, alebo skorocel. 
Niektoré rastliny prenikajú až na 
podložnú horninu a uvoľňujú z 
nej minerály. Živiny sa tak práve 
vďaka nim dostanú na povrch,“  
hovorí Helena Vlašínová. „Zá-
hradkári buriny vnímajú väčši-
nou negatívne. Sú to  rastliny, 
ktoré rastú veľmi rýchlo a  to 

SALÓN DANIELA
Púchov - Námestie slobody (nad Cukrárňou Azalka)

PERFEKTNÝ MAKE UP - PERFEKTNÉ VLASY 
   SVADBY  VEČIERKY  STUŽKOVÉ  0903 691 587



9voľný čas

S HELENOU
nás desí – máme pocit, že nám 
zaplavia celú záhradu. Často sú 
oveľa odolnejšie a vitálnejšie, 
než pestované zeleniny a zdajú 
sa nám obyčajné, pretože ich 
bežne nachádzame vo voľnej 
prírode. Už dlhé roky sa snažím 
presvedčiť ľudí, aby pohľad na 
tieto rastliny zmenili. Je to v 
podstate úroda naviac, ktorú 
sme síce nesiali, ale ktorá je plná 
vitamínov, dá sa bežne využiť aj 
v kuchyni a môže nám poskyto-
vať veľké prínosy. Využitie burín 
vôbec nie je docenené.“  

Všeobecný názor je viac menej 
jasný – buriny uberajú plodinám 
vlahu a živiny, utláčajú ich, tienia. 
Helena Vlašínová však o nich vie 
svoje. „Do istej miery je to prav-
da, ale na druhej strane...keď 
si uvedomíte, kde čerpá vlahu 
taká púpava...Koreň má veľmi 
hlboko a tak hlboko nesiahajú 
korene nijakej zeleniny. Otáz-
kou potom je, či púpava naozaj 
vlahu uberá, alebo skôr dodáva. 
Púpava zároveň vynáša živiny 
z hĺbky, je majsterkou sveta v 
kumulácii minerálov – dokáže 
ich naakumulovať toľko, že sa 
jej zďaleka nevyrovnajú ani 
kadejaké minerálne prípravky, 
ktoré nám odporúčajú v rekla-
mách. Neviem, ako to robí, ale 
dokáže to. Obsahuje aj také 
vzácne živiny ako mangán, 
meď a zinok. Tie sú potrebné 
napríklad pre zdravý vývoj vla-
sov a nechtov,“  hovorí.  Mladé 
lístky je podľa nej dobré použiť 
do jarných šalátov, z usušeného, 
opraženého a zomletého koreňa 
si ona sama vyrába kávu. Je vraj 
zdravá, chuťovo výborná a podob-
ná čakankovej „cigorke“ . Uvarený 
koreň lopúcha pridáva do polievky, 
mladé lopúchové listy zase do 
šalátu. Voda z uvareného koreňa 

je výborná na omývanie rôznych 
kožných chorôb, dobre poslúži aj 
na umývanie vlasov, ktoré zápasia 
s lupinami. 

Mladé lístky ďalšej známej 
záhradnej buriny – bršlice kozej 
nohy, sú podľa Heleny Vlašínovej 
vhodné do veľkonočného vajíč-
kového šalátu, výborne dochutia 
aj polievky.  K tomu všetkému sa 
dajú ešte aj nakladať na spôsob 
uhoriek, obklad z listov poslúži aj 
ľuďom, ktorí trpia dnou – podagrou. 
Odtiaľ aj latinský názov „buriny“, 
ktorú človek vo svojej záhrade 
bežne prehliada, prípadne likviduje 
– Aegopodium podagraria. Známa 
odborníčka odporúča pestovate-
ľom, aby si vo svojich záhradách 
ponechali aj ďalšie druhy – naprí-
klad už spomínaný nátržník husí, 
ktorý výrazne zlepšuje kvalitu 
pôdy, zastavuje hnačku a mladé 
lístky ktorého obsahujú veľké 
množstvo vitamínu C. Neoceniteľ-
nou pomocníčkou je aj na pohľad 
obyčajná pastierska kapsička, 
cenná liečivka – jej mladé ružice sa 
dajú okrem iného využiť do šalátov, 
staršie možno usušiť, rozotrieť a 

zmiešať so soľou. Kuchárky jej 
nezameniteľnú chuť vraj určite 
ocenia. V záhrade má mať miesto 
aj lopúch, z mladých listov ktorého 
sa dajú uvariť výborné zeleninové 
jedlá. Podľa Heleny Vlašínovej si 
ho v Japonsku mimoriadne vážia 
– patrí medzi najobľúbenejšiu 
zeleninu a Japonci ho pestujú 
cielene. Mladé lístky hluchaviek  
pred kvitnutím možno využiť do 
špenátu, zeleninových fašírok, 
či rôznych plniek, kvietkami ona 
sama skrášľuje palacinkové cesto 
– palacinky sú vraj príjemne chrum-
kavé a navyše aj estetické. Myší 
chvost zase ocenia ľudia, ktorí 
mávajú problémy so žalúdkom a 
žlčníkom – čaj z jeho vňate vraj 

pomáha takmer okamžite.  „Pokiaľ 
ide o to, či buriny naše plodiny 
utláčajú, treba povedať aj to, že 
ich utláčajú len do tej miery, do 
akej im to dovolíme. Samozrej-
me, že nie som zástankyňou 
toho, aby som na záhrade mala 
len burinu a pýšila sa tým, ako ju 
mám krásne zarastenú. Snažím 
sa mať všetko pod kontrolou. 
V mojej záhrade ale burinám 
nebránim, zatienená pôda totiž 
odparuje menej vlahy. Mám zá-
hradu plnú „plevelu“a pomáha 
to najmä cez suché letá. Môj su-
sed má síce záhradu perfektne 
vypletú a pýši sa ňou, stále však 
lieta s krhlou a hadicou. Ja ho 
iba pozorujem a svoju záhradu 
polievam len raz za týždeň, 
alebo raz za štrnásť dní. Moje 
zatienené a zaburinené jahody 
boli napríklad oveľa väčšie, ako 
susedove. Hoci ich zalieval, 
boli polouschnuté. Takže nie 
je úplne na škodu, keď buriny 
trochu tienia – akonáhle cítite, 
že plodina potrebuje viac svetla 
a presahuje to určitú mieru, 
tak to jednoducho vyplejete, 

skŕmite, zjete, podelíte sa so 
sliepkami, alebo odnesiete na 
kompost.“  

V súvislosti s burinami, využitiu 
ktorých bola venovaná podstatná 
časť jej trenčianskej prednášky, ide 
najmä o „psychologický“  problém 
– záhradkári sa za ne pred susedmi 
hanbia, nechcú vraj vyzerať ako 
lenivci. „Dá sa tomu čeliť aj 
tak, že si na záhrade necháte 
napríklad žihľavu a dáte si k nej 
ceduľu s nápisom: Urtica dioica 
– veľmi liečivá rastlina. Takto 
môžete vytrieť zrak susedom, 
ktorí pochopia, že ju tam asi 
chcete a nemáte ju tam preto, 
že na to kašlete,“  usmieva sa.  
Práve žihľava je podľa nej vše-
liekom – dokáže nielen uzdraviť 
chorého človeka, ale aj posilniť a 
„vyliečiť“ záhradu. „Vo veľkom ju 
odporúčala aj známa bylinkárka 
Mária Trebenová. Hovorieva-
la, že keby ľudia vedeli, aká 
je skvelá a liečivá, tak by na 
záhradkách nič iné ani nepes-
tovali. Je špeciálne vhodná pre 
neduživé deti, s ktorými si lekári 
nevedia rady, usušená je vyni-
kajúcim krmivom pre hydinu, 
sparená sa dá využiť do rôznych 
veľkonočných jedál, špenátov, 
plniek. Ja na záhrade využívam 
aj žihľavovú kašu. Urobíte ju 
tak, že natlačíte žihľavu do 
nádoby, ktorá by nemala byť 
kovová. Radšej plastová. Zaleje 
sa to vodou, od okraja necháte 
rezervu asi desať centimetrov, 
na okraj umiestnite napríklad 
plávajúce drievko pre prípad, že 
by tam omylom spadol nejaký 
vták. Malo by to být vzdušné, 
len zakryté nejakým „deklom“. 
Občas to treba premiešať. Kaša 
začne časom peniť a dosť smrdí. 
Je z toho kvalitné hnojivo, ale 
aj kvalitný postrek na oslabené 
rastliny. Vošky to síce priamo 
nezabíja, vy však nestriekate 
vošky. Striekate rastlinu. Tým, 
že jej dáte tú kašu, dáte jej sig-
nál, že sa má brániť, posilníte ju. 
Kaša totiž obsahuje napríklad 
kyselinu salicylovú, ktorú po-
známe ako acylpyrín. Rastlinu 
pohnojíte, dáte jej energiu na 
to, aby si obranné látky mohla 
budovať a naviac jej dáte signál, 
že je v ohrození. Ona sa bude 
brániť a bude schopná vošky 
potlačiť sama. Žihľava obsahuje 
dosť kremíku, vďaka ktorému si 
rastliny vybudujú pevné pletivá 
a môžu sa brániť. Kremík inak 
obsahujú všetky rastliny, ktoré 
žijú vo vlhkom prostredí – naprí-
klad machy, papradie, praslička. 
Môžete si z nich uvariť vývar a 
tým rastliny polievať.“  

Výbornú skúsenosť má aj s 
postrachom všetkých záhrad-
károv – pýrom. Je vraj ideálnym 
spojencom proti čoraz častejšie 

(Pokračovanie na str. 10)
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sa objavujúcim alergiám. „Veľmi 
si ho vážim a v záhrade ho 
potrebujem, pýr je vynikajúca 
kvalitná liečivka. Spôsobu-
je popraskanie ľadvinových 
kameňov, poháňa na moč a 
stolicu, posilňuje tráviaci trakt. 
Môj syn bol alergik a pýr mu 
veľmi pomohol, kedysi som ho 
zbierala aj pre ďalšieho silného 
alergika – keď si varil čaj z pýru, 
vôbec nemusel brať lieky, hoci 
sa bez nich normálne nezao-
bišiel. Vyberiete si najlepšie 
kúsky pýru, ktorý má také ostré 
biele špičky – tie biele časti 
odstrihnete, umyjete a rovno si 
z nich uvaríte čaj. Alebo si ich 
usušíte. Čaj sa tri minúty varí, 
desať minút sa nechá lúhovať. 
Je príjemne sladký a má jemnú 
obilnú chuť.“  

Ak pýr na svojej záhrade 
predsa len nechcete a neviete 
sa ho zbaviť, Helena  Vlašínová 
odporúča zaujímavý ekologický 
spôsob – kobercové mulčovanie. 
Záhradkárom môže padnúť vhod 
najmä počas tohtoročnej suchej 
jari. „Zakryjete ho veľkým kartó-
nom, pôda pod ním by mala byť 
urovnaná a vlhká. Kartón sa tiež 
navlhčí, ja to robím väčšinou za 
dažďa. Naň sa nanesie vrstvička 
nejakého ťažšieho materiálu 
– napríklad polorozmočeného 
kompostu, alebo skomposto-
vaného hnoja. Organická hmota 
je dôležitá, pretože to zaťaží. 
Potom v kartóne prerazíte diery 
tam, kde chcete sadiť - do diery 
dáte sadenicu, prisypete ju 
zeminou a zalejete. Potom sa 
o rastliny už nemusíte starať, 
vlhkosť pod kartónom zostane. 
Tohtoročná jar je suchá a ak 
nebude pršať, vidím to trochu 
čierno. Každá takáto technika, 
ktorá udrží vodu v  pôde, bude 
dobrá. Kartón zhruba za rok 
zhnije a pýr sa vám bude držať 
tesne pod ním. Je tam vlhko a 
pozvoľna tam presakujú živiny 
z organickej hmoty. Budete ho 
môcť ľahko vyberať rukami a 
nebudete ho musieť  dolovať 
zo zeme,“ prezrádza. 

Počas dvojhodinovej prednášky 
spomenie aj ďalšie osvedčené 
záhradkárske „vychytávky“. Do-
terných slizniakov nelikviduje, 
ale zbiera, „chová“ a pravidelne 
prikrmuje na kompostovisku - v 
spracovávaní organických zbyt-
kov sú vraj lepší ako dážďovky. 
Zeleninu okrem iného chráni aj 
prírodnými zábranami, ktoré sliz-
niaky neznášajú – na tento účel je 
podľa nej výborná endívia, horčica, 
cesnak, petržlen, šalvia, tymián, 
medovka či mäta, prípadne mulč 

(Dokončenie z 9. strany)

V ZÁHRADE S HELENOU
z nastrihaného papradia, vratiča, 
paliny, rebríčku a prasličky. Od-
radí ich aj popol, ktorý ich dokáže 
rozleptať, oblúkom sa vyhnú aj 
suchému ihličiu, pilinám, slame či 
piesku. Pod ovocné stromy vysá-
dza kapucínku, medvedí cesnak, 
kostihoj alebo chren –   rastliny 
chránia stromy pred škodcami i 
hubovými ochoreniami, udržujú 
pôdu pod nimi vlhkú a kyprú. 
Primárnym zdrojom hubových 
infekcií sú vraj „uhryznutia“  vošiek, 
ktoré na stromy húfne prenášajú 
mravce. V ceste im zabraňuje tak, 
že na kmene priväzuje kytičky 
aromatických rastlín – šalvie, či 
levandule. 

Pleseň na rajčinách podľa nej 
zastaví postrek zo syrovátky alebo 
rozriedeného mlieka. „Je to stará 
osvedčená praktika, mlieko 
treba riediť v pomere 1:5. Ide o 
to, že na plesnivejúce rajčiny 
dostanete mliečne baktérie 
– podobným spôsobom sa liečia 
napríklad gynekologické zápa-
ly. Ide o antagonistické baktérie, 
ktoré pôsobia proti kvasinkám a 
hubám. Takto sa dá postriekať 
aj vinná réva, podobne pôsobia 
aj výluhy z kompostu. Dôležitá 
je aj prevencia. Nemusíte hneď 
siahať po meďnatých príprav-
koch. Záhradkári hovoria, že 
oni nestriekajú, ale proti pliesni 
na rajčinách jednoducho musia. 
Ja tvrdím, že nemusia,“  hovorí 
Helena Vlašínová. 

Prírodná záhrada podľa nej 
v nijakom prípade nemôže byť 
výstavnou skriňou ľudskej po-
riadkumilovnosti –  hlavné slovo 
by v nej mala mať predovšetkým 
príroda. Aj preto by v nej nemalo 
chýbať „divoké“  zákutie, do kto-
rého záhradkár zasahovať vôbec 
nebude. Ideálne je, ak je priamo 
prepojené s okolitou prírodou 
– pozvoľna sa v ňom začnú ukrývať 
a množiť voľne žijúce živočíchy 
a postupne sa v ňom obnoví prí-
rodná rovnováha, ktorá nakoniec 
posilní celú záhradu. Netreba 
zabúdať ani na zdravé susedské 
vzťahy - nielen tie ľudské, ale 
najmä rastlinné. Rastliny sa totiž 
navzájom potrebujú, komunikujú 
spolu, pomáhajú si. Záhradkár, 
ktorý to so svojou záhradou myslí 
naozaj vážne, ich reč časom po-
chopí. Podľa Heleny Vlašínovej sa 
zmena nedá uskutočniť lusknutím 
prsta – vytvorenie zdravej prírodnej 
záhrady a dosiahnutie harmónie a 
rovnováhy si vyžaduje svoj čas. 
Pre záhradkára je vraj toto obdobie 
veľkou skúškou trpezlivosti – začí-
na vnímať a uznávať iné hodnoty, 
učí sa a „rastie“  spolu so svojou 
záhradou...

Lucia Žatková

Dva roky trvajúci projekt Co-
menius - Kooperatívne metódy v 
kvalifikačnom a ďalšom vzdelávaní 
učiteľov sa v šiestich zúčastnených 
krajinách (Slovensko, Nemecko, 
Bulharsko, Turecko, Maďarsko, 
Litva) vo štvrtok 10. 4. 2014 dostal 
do záverečnej etapy. Po období 
štúdia, vzájomného učenia, učenia 
sa, pokusov vyučovať kooperatívne 
vo vlastných školách, bolo úlohou 
zúčastnených škôl exportovať 
nové poznanie do zahraničia. Pre 
nás bolo prirodzeným miestom vy-
cestovania Gymnázium Valašské 
Klobouky. Veď spolupracujeme 
už od roku 1951. Moravským 
priateľom sme sprostredkovali 
základné princípy kooperatívneho 
vyučovania a jeho prínosy pre školu 
i učiteľa: ujasnenie cieľov školy, 
ujasnenie cieľov vyučovania a 
každej vyučovacej hodiny, rozvoj 
myslenia žiaka prostredníctvom 
kooperácie, aktívne učenie sa 
žiaka, ujasnenie kritérií hodnotenia, 
spolupráca učiteľov,... Diskutovali 
sme o Vygotskom a jeho zóne 
najbližšieho rozvoja, o Piagetovi a 
teórii intelektového rozvoja.

Zaujímavou skúsenosťou bolo 
vyučovanie. Odkaz Ľudovíta Štúra 
očividne českých gymnazistov 
zaujal. Pozorne počúvali, sledovali 
film o Štúrovi, študovali predložené 
texty, veľmi aktívne spolupracovali, 
učili sa navzájom a na záver všetci 
vedeli vymenovať minimálne tri rôz-

Európsky deň kooperatívneho učenia
ne okruhy aktivít Ľudovíta Štúra a 
porovnať rozdielne postoje Štúra a 
Kollára v otázke jazyka. Dôležitým 
výstupom bolo i uvedomovanie si 
významu jednotlivca pre spoločen-
skú zmenu. Môžeme konštatovať, 
že naša misia bola úspešná.

Odborným garantom projektu  je 
Úrad pre vzdelávanie učiteľov vo 
Frankfurte nad Mohanom, Študijný 
seminár pre gymnáziá v Marburgu, 
Pedagogická vysoká škola v Hei-
delbergu, Istanbulská univerzita, 
Marmarská univerzita, Univerzita 
sv. Klimenta Ochridského v Sofii, 
Pedagogický inštitút v Szolnoku a 
Metodicko- pedagogické centrum 
v Žiline.

Veľkou skúsenosťou pre niekto-
rých z nás boli odborné semináre 
a prednášky prof. Dr.Anne Sliwka 
a prof. Dr. Petra Heinigera v Istan-
bule a v Sofii. Z hľadiska riadenia 
bola zaujímavá prítomnosť exter-
nej evaluátorky Švajčiarky Dany 
Wittlin-Hoffmann, a to odborne 
i ľudsky. Neoceniteľná bola a je 
pre nás pomoc našej zanietenej 
a neoblomnej metodičky Eleny 
Harkabusovej zo Žiliny. Ostáva len 
veriť, že budeme mať dostatok síl 
a času v tomto vysoko odbornom, 
náročnom, ale pre školu a jej žia-
kov nanajvýš užitočnom projekte 
pokračovať.

K. Denešová, M. Pavlíková, 
Z. Vasková, M. Kubičár, 

Gymnázium Púchov
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13. marec 2014. Deň, na ktorý 
dvojica Púchovčanov len tak ľahko 
nezabudne. A môžu si za to sami... 
Na tento deň D si darovali splnenie 
svojho sna. Rozhodli sa dosiahnuť 
svoj lyžiarsky vrchol. A že veru ne-
bol vôbec malý, meral až do výšky 
4634 metrov nad morom. Po vrchu 
Mont Blanc svojou výškou trium-
fuje nad ostatnými masívmi vrch 
Monte Rosa, ktorý sa nachádza 
na hranici Talianska a Švajčiarska. 
Práve tento od slova ľadovec od-
vodený vrch je najvyššou možnou 
zlyžovateľnou výzvou v Európe, 
ktorú si za cieľ vybrali aj pán Emil 
a Ján z Púchova. „Nápad to 
bol môj, snívam o tom už asi 
desať rokov. Bol som kedysi 
v Zeramtte, ďalekohľadom som 
sa z kopca Gornergrat pozeral 
na masív Monte Rosa a videl 
som tam nejakých lyžiarov, ako 
ho zjazďujú. Napadlo mi, či by 
som to aj ja niekedy neskúsil. 
Tento rok sa to podarilo, zhodou 
okolností som dal dokopy partiu 
šikovných mladých ľudí a poda-
rilo sa nám zlyžovať v podstate 
najvyšší kopec Európy,“ opisuje 
začiatky nezabudnuteľného zážit-
ku Emil Filo. 

Na dobrodružnú cestu sa vybrali 
piati – traja Slováci, ich priateľ 
z Fínska a taliansky sprievodca. 
Z Púchova Emilovi robil gardé jeho 
dlhoročný kamarát, ktorému tento 
„adrenalínový nápad“ venoval ako 
dodatočný darček k životnému 
jubileu Janko Drahniak. Extrémny 
lyžiar, ktorý si výnimočnú skúse-
nosť nemohol nechať ujsť. Ako 
sám priznáva, popri o desať a viac 
rokov mladších kolegoch patril na 
takomto svahu skôr k výnimočnej 
staršej generácií. Nemohli sme 
sa ho nespýtať, aká bola reakcia 

Ľadovcoví lyžiari pokorili vrch Monte Rosa
Vonku svieti slniečko, príroda sa prebúdza, vtáky nás ráno 

prebúdzajú svojim čvirikaním... Aj vy ste už zabudli na zimu? 
Prestali ste si želať sneh a tešíte sa skôr na letné schladenie 
sa v bazéne, či v lepšom prípade v mori? Poďme horúce letné 
predstavy na chvíľu ešte odložiť a vráťme sa v čase. Stačí ani 
nie o mesiac vzad. 

jeho manželky na tento bláznivý 
nápad, po ktorom sa domov už 
vrátiť nemusel. „Do poslednej 
chvíle som váhal, či ísť, alebo 
nie a ráno pred tým dňom mi 
manželka zavolala a povedala 
- Neváhaj a choď! – Stačí?!,“ 
odpovedá šibalsky a s istotou 
dodáva, že zbaviť sa ho nechcela: 
„Nebolo to zo škodoradosti, 
manželka tiež lyžuje, síce nie 
po voľnom teréne, ale pozná 
to. Vie, čoho som schopný, 
po akých terénoch ja jazdím... 
Jazdím extrémne lyžovanie už 
niekoľko rokov a toto bolo pre 
mňa veľmi zaujímavé.“  

Predsa len, poznať svoje schop-
nosti je jedna vec, no hra osudu 
druhá. Okamih, ktorý mohol v ich 
životoch všetko zmeniť hore 
nohami, mohol nastať kedykoľ-
vek... „Nemyslím, že by nastali 
okamihy, kedy by nám mohlo 
ísť o život, i keď aj to sa môže 
stať, pretože idete po voľnom 
teréne, nikdy neviete vopred, 

čo sa tam nachádza. Terén 
sa mení dennodenne alebo aj 
niekoľkokrát za deň. Ale to už 
patrí k tomu, keď už sa raz na to 
podujmete. Veď preto sme tam 
boli,“ hodnotí Ján možné riziká. 

K jeho slovám sa pripája i Emil: 
„Myslím si, že úplne bezpečné 
to nie je, ale pokiaľ má človek 
všetko zrovnané v hlave, je 
duševne vyrovnaný a fyzicky 
pripravený, vtedy sa to dá.“ 
Jedným dychom však dodáva, že 
takýto zážitok určite nie je vhodný 
pre akéhokoľvek lyžiara. „Tak ako 
som už povedal, treba byť na to 
pripravený po všetkých strán-
kach. Áno, bolo to nebezpečné, 
ale mali sme na to špeciálnu 
záchranársku výstroj a lavínové 
vyhľadávače.“ 

Na samotný vrchol Monte Rosa 
sa nechali vyviezť helikoptérou 
a výškové prevýšenia spolu pri-
bližne o dĺžke 3000 metrov zdolali 
zhruba za štyri hodiny. Porovnávať 
lyžiarsky extrém napríklad s ho-
rolezeckou výpravou sa nedá. 
Strava, tábory, sprievodca – takýto 
štandard nechceli, čas naopak 
šetrili a podstatný bol IBA zážitok. 
„Lyžovanie v takomto ponímaní 
sa nerobí. Chceli sme sa tam 

dostať čo najrýchlejšie, preto 
sme zvolili helikoptéru. Šliapať 
hore pešo by trvalo niekoľko dní, 
bez sprievodu je to nemožné. 
Existuje síce podobný variant 
- volá sa to „hottour“ a trvá to 

osem dní, no my sme nemali 
toľko času.“ 

Ak aj postupne spomienky 
vyblednú, detaily zovšeobecnejú, 
ostávajú pocity, ktoré dobrodru-
hom nikto nevezme a na tie sa 
jednoducho nezabúda. „Zážitok 
z tohto výletu by som prirov-
nal po narodení synov za tretí 
najväčší v mojom živote. Nedá 
sa to zabudnúť, silný pocit bol, 
keď sme vystúpili z helikoptéry 
a tá odletela. Zostalo absolútne 
ticho, ktoré človek nezažije, 
keď stojí na zemi. Bolo to niečo 
nádherné,“ hovorí Emil. Zároveň 
však dodáva, že toto bol asi jeho 
najväčší extrémny zážitok a sľu-
buje, že už sa bude iba bezpečne 
lyžovať s manželkou. Dôvod, 
prečo sa na to dali, je prostý a aj 
z článku čitateľný. Jednou vetou 
ho zhrnul Ján: „Bol to taký sen, 
jeho i môj, dokázať si niečo 
a zlyžovať jeden z najvyšších 
vrcholov.“

-werk-
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KULTÚRA-KURZY
Streda 16. 4. o 19.30 hod.
ONA   
Nevšedný príbeh lásky, ktorý sa 

zamýšľa nad podstatou ľudskej inti-
mity a s ňou spojenými nástrahami 
modernej doby. Dej sa odohráva v 
blízkej budúcnosti a ústrednou posta-
vou je nesmelý Theodore Twombly. 
Na živobytie si zarába písaním dojem-
ných osobných listov na objednávku. 
Rozpad vzťahu mu zlomí srdce a preto 
hľadá rozptýlenie v supermodernom 
počítačovom programe, navrhnutom 
pre individuálne potreby užívateľa. 
Do Theodorovho života tak vstu-
puje “Samantha“ - príjemný ženský 
hlas, ktorý je pohotový, vnímavý a 
prekvapivo vtipný. Ich vzájomné 
nároky sa postupne zvyšujú a pria-
teľstvo sa nečakane mení na lásku.                                                                                             
MN 12 rokov –  USA  –  Itafilm -  126´ 
-titulky – sci-fi,romantický. Vstupné 
3,50 €.

Piatok 18. 4. o 15.30 hod. - 3D!
Sobota 19. 4. o 15.30 hod.
Nedeľa 20. 4. o 15.30 hod.
Nedeľa 20. 4. o 17.30 hod. - 3D!
RIO 2    
Vzácne modré papagáje Blu a 

Perla žijú v brazílskom Riu pokojným 
mestským domáckym životom. S 
nimi vyrastajú aj ich deti. Najmladší 
Tiago je verný svoju menu a túži po 
dobrodružstve a to hlavne vtedy, ak 
sa pri ňom dá niečo tak trochu zničiť. 
Ďalšia je Bia, ktorá je  po otcovi, 
vďaka čomu všetkému rozumie a 
všetko pozná. A čo nevie, to rýchlo 
doštuduje. Najstaršia z detí je Carla, 
ktorá si myslí, že už dospela do veku, 
v ktorom sa má vymaniť spod ochran-
ným krídel rodičov a začať vyjadrovať 
svoju osobnosť – napríklad pomocou 
hudby… MP – USA – Baracudamo-
vie - 101´ - SLOVENSKÝ DABING 
– animovaná komédia. Vstupné 3,50 
€, 3D - 5 €.

Sobota 19. 4. o 17.30 hod.
Nedeľa 20. 4. o 19.30 hod.
FAIR PLAY
Mladučká bežkyňa Anna (Judit 

Bárdos) je aj napriek svojmu „zlému 
kádrovému profilu“ zaradená do 
Programu špecializovanej starostli-
vosti. Jej matka (Anna Geislerová) 
a tréner (Roman Luknár) dúfajú, že 
splní kvalifikačný limit a postúpi na 
olympijské hry. Vybočením zo sveta 
tvrdého športového drilu je pre Annu 
len milostný vzťah s Tomášom (On-
dřej Novák). Anne začnú byť bez jej 
vedomia podávané anabolické stero-
idy. Jej výkonnosť stúpa, ale objavujú 
sa prvé zdravotné problémy. Anna sa 
o prípravku dozvedá pravdu a napriek 
tomu, že je v stávke jej účasť na 
olympiáde, plánuje ďalej trénovať bez 
neho. Jej matka však dúfa, že Anna 
účasť na olympijských hrách využije 
k emigrácii a rozhodne sa podávať 
jej anaboliká tajne, ako neškodné 
vitamíny. Hudba: Miro Žbirka, David 
Solař. MN 12 rokov – ČR – Saturn 
-  95´ - dráma. Vstupné 3,50 €.

Utorok 15.  veľká sála  19.00 
hod.

NÁRODNÝ CINTORÍN
Autorský projekt nadväzuje svojou 

poetikou na Kuba, Štúrovcov či Nový 
život. Ambíciou Slovenského komor-
ného divadla z Martina  je predstaviť 
divákom sitcom, divadelný žáner na 
Slovensku známy skôr z televíznej 
obrazovky, ako z divadelného javiska. 
Významnú zložku bude tvoriť autorská 
hudba Daniela Heribana, Mareka 
Geišberga a Róberta Mankovecké-
ho. Predstavenie trvá 75 minút bez 
prestávky. Vstupné 10 €, prístavok 8 
€, predpredaj vstupeniek v kancelárii 
č.dv.1 a večer v pokladni kina.

Streda 23.  učebňa č. 1  

18.00 hod.
VÝZNAM ŽIVÝCH 
PROBIOTICKÝCH KULTÚR 
PRE VAŠE ZDRAVIE
Základným predpokladom zdravia 

je správne trávenie, ktoré ovplyvňuje 
a posilňuje náš imunitný systém. 
Správne množstvo a kombinácia 
PREBIOTÍK a PROBIOTÍK je zá-
kladom zdravej črevnej mikroflóry. 
Práve taký je doma vyrobený jogurt 
so živými probiotikami a vzácnym 
COLOSTROM. A práve preto, že je 
biologicky vysokohodnotný, zaručuje 
Vašu zdravú črevnú mikroflóru. Príďte 
na prednášku a ochutnávku ZDARMA. 
Srdečne Vás pozývame.

Štvrtok 24.  kinosála  16.00 
hod.

KLUB ŽIEN: PREVENCIA 
KOMPLIKOVANÝCH 
ZLOMENÍN
...aby sa aj ľudia s osteoporózou  

mohli tešiť z každodenného života. 
Prevencia komplikovaných zlomenín 
krčku stehennej kosti je témou na 
prednáške s reumatologičkou Mudr. 
Janikovou. Vstup voľný.

Štvrtok 24.  učebňa č. 1  

18.00 hod.
KLUB ZDRAVIA: ABY NÁM
BOLO SPOLU DOBRE...
Kto vyžaruje pozitívnu energiu, je 

sympatický. Každý je rád v prítomnosti 
veselých ľudí. Dobrá nálada a pozi-
tívne myslenie ovplyvňuje aj zdravie, 
dokázateľne posilňuje imunitný sys-
tém.  Dobré slovo, dobrá nálada pri 
spoločnom stretnutí v kruhu priazniv-
cov Klubu zdravia... Vstup voľný.

Nedeľa 27.  veľká sála  15.30 
hod.

NEDEĽA S ROZPRÁVKOU: 
CHLAPČEK SYNČEK
Chlapček synček býva s ockom. 

Vo svojej izbe má krásne hračky a 
všetko, čo si len želá. Keď sa ráno 
zobudí, zistí veľké, preveľké tajomstvo. 
Lenže nie také, ktoré by sa mu páčilo. 
Trucuje a fučí sa. Ľahne si do postele 
a vydá sa na dlhú snovú cestu, ktorá 
mu pomôže všetko vyriešiť... Účinkuje 
Divadlo JAJA z Bratislavy. Vstupné 
deti 3 €, doprovod 1 €. Predpredaj 
vstupeniek od 1. 4. 2014.
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KNIŽNÉ NOVINKY:
SILA OSUDOVEJ PRÍŤAŽLI-

VOSTI - C. Dale, NOXI
Svoj život nežijeme sami pre 

seba, prežívame ho v interakcii 
s okolím, tvoreným ľudskými 
bytosťami, zvieratami, prírodou, 
všetkým navôkol. Kniha Sila 
osudovej príťažlivosti nás prostred-
níctvom jednoduchého štvorstup-
ňového procesu naučí pritiahnuť k 
sebe chýbajúce časti skladačky, 
naučí nás rozoznávať karmické 
vzťahy od darmických, pochopiť, 
že sme viac než duša, a rovnako 
nás naučí, ako sa vyvarovať opako-
vaniu zakorenených neúspešných 
karmických modelov, ktoré si v 
sebe nesieme z minulosti.

ROZPRÁVKOVÝ ŠLABIKÁR 
- Fortuna Libri

Rozprávky s veľkými písmenami 
a peknými ilustáciami sú obo-
hatené o úlohy na spoznávanie 
písmen abecedy. Kniha je určená 
pre určená najmä prváčikom a 
šikovným predškoláčikom.

 
JULINKINA PEKÁREŇ - T. 

Keleová- Vasilková, Ikar
Na stránkach najnovšej knihy 

Táne Keleovej-Vasilkovej sa 
odohráva Klárin príbeh. Hoci je 
slobodná a bezdetná štyridsiat-
nička, jej život je naplnený. Lás-
kou, priateľstvom a snami. Tými, 
ktoré sa jej snívajú v noci, a tými, 
ktoré sníva cez deň. Túži ísť do 
Francúzska, pre ňu čarovného 
a príťažlivého, chce sa očami 
dotknúť miest, ktoré zatiaľ pozná 
len z internetu a časopisov. Keď 
do jej života vstúpi Anna, otcova 
bývalá milenka, jej dni sa začínajú 
meniť... a sny dostávajú celkom 
inú podobu. 

LONDON ROAD - S. Youn-
gová, Ikar

Ďalší príbeh z edície Svetový 
bestseller je voľným pokračovaním 
romanticko-erotického románu 
Dublin Street. Hlavnú postavu 
Johannu vníma okolie ako zla-
tokopku, ktorá sa ochotne vrhá 
do postele majetným chlapom 
a necháva sa vydržiavať. Iba 
skutoční priatelia poznajú pravdu 
o jej osude. Na jej pleciach vždy 
ležalo bremeno starostlivosti o ro-
dinu. Rozum dostane košom, keď 
spozná Camerona, sexi barmana 
a kolegu. Nastal čas dopriať si 

NÁJDITE V MASÁŽI POKOJ, POHODU, 
RADOSŤ A DOBRÉ ZDRAVIE – 8. časť

ŠTÚDIO ZDRAVIA, Royova 772, Púchov 
0907 518 826 - len na objednávku 

www.klub-zdravia-krasy.sk

Každý človek má od narodenia určitú 
telesnú a emočnú (mentálnu) konštitúciu, 
t.j. presne určenú súhru čakier a orgánov. 
To sú genetické faktory, ktoré nás nasta-
via na život v prostredí, kam „prichádza-
me“. Ako rastieme, súhra čakier sa znovu 
mení podľa našich reakcií na okolité 
stimuly (napodobovanie rodičov, okolia 
a pod.), a taktiež podľa našich emócií. 
Ak sa nedokážeme vyrovnať s vlastnými 
emóciami alebo ak sa naše emočné 
reakcie stanú zvykmi, čakry reagujú 
na povel a podrobia sa nášmu rozkazu 
a fungujú podľa nového programu, až 
kým nepríde nový. Príliš dlhý nevhodný 
program vyústi do disfunkcie a neskoršie 
do ochorenia príslušného orgánu, ktorý 
je zásobovaný či prepojený s príslušnou 
čakrou. Predísť ochoreniu je oveľa ľahšie 
ako ho liečiť. Terapia čakier je prvým 
krokom, aby sa emočná nevyváženosť 
nepremenila na telesnú chorobu. Ak už k 
nej došlo, terapia pomocou energetickej 
sústavy čakier pomôže navodiť telesnú 
aj duševnú rovnováhu, a tým spustiť 
ozdravovací proces v tele.

1. Koreňová čakra sa nachádza 
medzi konečníkom a genitáliami. Na 
terapiu sa používajú akupresúrne body, 
ktoré sú najbližšie k tomuto miestu a 
zároveň prístupné z dôvodu intimity. Je 
naviazaná na nadľadvinky a ovplyvňuje 
čuch, nohy, chrbticu, kosti, zuby, nechty, 
sedacie svaly, konečník, hrubé črevo, 
tvorbu krvi, stavbu buniek, telesnú tep-
lotu. Je spojená s chrbticou, ľadvinami, 
močovým mechúrom a močovodom.

Prejavy disharmónie - depresie, 
apatia, chronická únava, malá telesná i 
duševná sila na prekonanie čohokoľvek, 
pocit neistoty, mentálna otupenosť, roz-
tržitosť. Pôžitkárstvo, nadváha, zápcha. 
Osteoartritída, Bechterevova choroba, 
reumatická artritída, stuhnuté kĺby, zá-
paly ľadvín, chronický zápal močového 
mechúra, chronický alebo akútny zápal 
prostaty, bércové vredy, mnohé ocho-
renia kostí, chronické panvové, krížové, 
bedrové, hrudné, krčné a lebečné ťaž-
kosti, niektoré fóbie, šialenstvo.

Koreňová čakra je najpoužívanejšia 
zo všetkých pri riešení mnohých dušev-
ných aj telesných problémov. Používa sa 
pri terapii všetkých chronických ochorení 
(mechanických, osteoartritických, de-
dičných a pri ťažkých emocionálnych 
problémoch).

2. Sakrálna čakra sa nachádza pod 
pupkom, na strednej línii tela. Je na-
viazaná na semenníky/vaječníky. Riadi 
reprodukčný systém, lymfatický systém 
a prítomnosť vody v organizme.

Prejavy disharmónie – nízka vitalita, 
nedostatok sebaúcty, sexuálna chlad-
nosť, nepriechodnosť emócií, život pripa-
dá byť smutný a málo cenný, depresie, 
chronická únava a apatia, impotencia, 
frigidita, infekcie, choroby močovopo-
hlavného ústrojenstva, menštruačné 
a prechodové problémy, žalúdočné a 
črevné problémy, syndróm dráždivého 
tračníka, studené končatiny, niektoré 
reumatické problémy. Pri spojení s 
inými čakrami sa používa na vyladenie 
problémov ako sú opuchy, chronické 
bolesti v krku, bolesti bedrovej a krížovej 
chrbtice, bedrového kĺbu. Jej najväčšie 

ČAKRY sú energetické centrá nachádzajúce sa na strednej línií tela, umiestne-
né v blízkosti endokrinných žliaz. Vytvárajú most medzi energetickým a hmotným 
telom, roztrieďujú a rozvádzajú energiu do energetických dráh (meridiánov) 
a orgánov. Podľa indickej filozofie má človek sedem hlavných energetických 
centier (čakier). Ich harmonická funkcia zabezpečí hladký tok energie, zdravé 
orgánové funkcie a vyvážené emócie. Nevyváženosť čakier vedie k nadbytku 
či nedostatočnosti vo funkcií príslušných orgánov a k nevyváženosti emócií, 
ale aj naopak, ochorenie orgánov či nespracované nevyvážené emócie vedú 
k disharmónií, k blokáde príslušnej čakry alebo viacerých čakier.

využitie spočíva v riešení problémov v 
oblasti reprodukčných a gynekologických 
problémov.

3. Čakra Solar plexu sa nachádza 
pod mečovitým výbežkom hrudnej kosti. 
Je naviazaná na pankreas a ovplyvňuje 
spodnú časť chrbtice, žalúdok, pečeň, 
žlčník, slezinu, dvanáctnik, črevá a vege-
tatívny nervový systém. Je sídlom našich 
citov a emócii. 

Prejavy disharmónie - silný pocit 
porazenosti, pocit bez odvahy, všade 
vidíte prekážky, chýbajúca spontánnosť, 
strach u detí, že stratia uznanie svojich 
rodičov, žalúdočná neuróza, strach z 
neobvyklých zážitkov, schovávanie sa 
pred novými požiadavkami života, ne-
ustále prispôsobovanie sa. Žalúdočné 
ťažkosti, chronická únava, diabetes. 
Svalové potiaže, skolióza a následné 
problémy s krčnou a bedrovou chrbticou. 
Kožné ochorenia (ekzém, akné), žalú-
dočné vredy, žltačka, žlčníková kolika, 
zlé trávenie, infekcie systému žliaz ako 
celku, infekčná mononukleóza, chronický 
únavový syndróm, alergie, senná nádcha, 
kŕče tenkého čreva, syndróm dráždivého 
tračníku, obavy, depresie, úzkosť. Dve 
hlavné choroby, ktoré súvisia s nerovno-
váhou čakry Solar plexus, sú cukrovka a 
rakovina. V súlade s konvenčnou liečbou 
týchto ochorení je nastolenie rovnováhy 
čakry Solar plexu fantastickou pomocou 
pri zlepšení stavu.

4. Srdcová čakra sa nachádza 
uprostred hrude. Je naviazaná na týmus 
a ovplyvňuje hmat, srdce, hornú časť 
chrbtice, hrudník s hrudnou dutinou, dolná 
časť pliec, krvný obeh, pokožku, cievy, 
imunitný systém. Má obrovský význam 
pri riešení emočných nerovnováh. 

Prejavy disharmónie - ľahká zraniteľ-
nosť, závislosť na láske a náklonnosti 
ostatných, hlboké zasiahnutie pri od-
mietnutí, strach zo sklamania, studenosť, 
bezcitnosť, nezúčastnenosť, depresie, 
plačlivosť, úzkosť, pocity osamelosti a 
introverzia. Chronické dýchacie ťažkosti, 
srdcové ochorenia od srdečných zlyhaní 
až po obehové problémy, búšenie srdca, 
kŕčové žily.

5. Krčná čakra sa nachádza v krčnej 

jamke. Je naviazaná na štítnu žľazu a 
prištítne telieska. Ovplyvňuje sluch, rast 
kostry a vnútorných orgánov, látkovú vý-
menu, hospodárenie s vápnikom, oblasť 
krku, týl, spodnú čeľusť, uši, hlasivky, 
hrtan, hornú časť pleca, priedušky, pľú-
ca, hltan, ruky, hrubé črevo. Je to veľmi 
silná čakra a hneď po základnej najvyu-
žívanejšia pri nastoľovaní energetickej 
rovnováhy tela. Je veľmi užitočná pri 
liečbe horúčkových ochorení spôsobe-
ných baktériami a vírusmi. Veľmi ľahko 
sa môže poškodiť náhlym emocionálnym 
šokom ako je hlboký žiaľ. 

Prejavy disharmónie - ťažkosti v 
predstavení a vyjadrení sa, plachosť, 
tichosť, uzavretosť, stíšený hlas, kok-
tanie, nerozhodnosť, nedôvera svojej 
intuície. Migréna, akútne aj chronické 
bolesti hrdla, zápaly mandlí, astma, 
nechutenstvo, akútne alebo chronické 
zápaly priedušiek, hrtanu a ďalšie infek-
cie dýchacích orgánov, poruchy štítnej 
žľazy, zápaly hrubého čreva, chronické 
kožné choroby, strata vlasov.

6. Čelná čakra sa nachádza v 
strede medzi obočím. Je naviazaná na 
hypofýzu a ovplyvňuje mimozmyslové 
vnímanie. Je spojená so zadným moz-
gom, centrálnym nervovým systémom, 
ušami, nosom a ľavým okom. Hypofýza 
je hlavnou žľazou endokrinného systé-
mu a ovláda funkcie všetkých ostatných 
endokrinných žliaz a harmonizuje ich 
súhru a produkuje rastový hormón. 
Čelná čakra je veľmi dôležitá pri regulácii 
hormónov.

Prejavy disharmónie – pri jej blokácii 
existujú pre človeka iba materiálne 
priania a telesné potreby, neovládané 
emócie, duchovné diskusie pripadajú 
namáhavé a neužitočné, stratenie hlavy 
v náročných situáciách, poruchy zraku, 
nejasné a zmätené myšlienky, chronický 
aj akútny katar, zápaly nosných dutín, 
infekčné a nákazlivé choroby, hlucho-
ta a zhoršený sluch, artritída hornej 
krčnej chrbtice, Meniérova choroba, 
závrate, motanie hlavy, bolesti hlavy, 
stres a obavy, symptómy niektorých 
ochorení motorických nervov, zúrivosť, 
hanblivosť. 

Akupresúrne body čelnej čakry sú naj-
silnejšie antistresové a relaxačné body 
na celom tele. Vyváženie ich energie 
prináša veľmi kladné výsledky.

7. Korunná čakra sa nachádza na 
temene hlavy, kde sa stretne stredová 
línia a spojnica vrcholkov uší. Je navia-
zaná na epifýzu a je spojená s predným 
mozgom a pravým okom. Harmonizuje 
súhru čakier a endokrinných žliaz. Ko-
runná čakra je spojnicou tela a duše.

Prejavy disharmónie – závrat, zvone-
nie v ušiach, problémy s tlakom (vysoký, 
nízky aj kolísavý), pravostranné migrény, 
ostatné typy bolesti hlavy, príznaky ocho-
renia hlavových motorických nervov ako 
je skleróza multiplex, afektívne poruchy, 
lámavé nechty, nevýrazné vlasy, pocit 
oddelenosti od plnosti bytia, výrazný 
strach zo smrti, potreba pocitu nepo-
strádateľnosti, stratené ciele, depresie, 
chronická vyčerpanosť.

Vyvažovanie energie korunnej čakry 
sa veľmi často používa v kombinácii s 
inými čakrami.

V ďalšom pokračovaní informač-
ného seriálu o masážach a ich vy-
soko pozitívnych účinkoch pre Vaše 
zdravie Vám predstavíme liečebnú 
terapiu – MEDOVÁ DETOXIKAČNÁ 
MASÁŽ.

Jarmila Rosinová



OZNAM

14 šport

TABUĽKA PO 21. KOLE:

1. SEREĎ 21  16  3  2  57:17  51

2. SKALICA  21  14  4  3  54:23  46

3. SLOVAN JUN.  21  12  4  5  61:23 40

4. TOPOĽČANY  21  11  5  5  31:16  38

5. DUN. LUŽNÁ  21  11  4  6  43:22  37

6. N. MESTO N/V.  21  11  4  6  31:21  37

7. ŠÚROVCE  21  10  2  9  34:34  32

8. VRÁBLE 21  8  6  7  20:19 30

9. PETRŽALKA  21  8  3  10  28:27  27

10. NEMŠOVÁ 21  8  3  10  19:26  27

11. VRBOVÉ  21  7  4  10  22:28  25

12. NOVÉ ZÁMKY  21  7  4  10  26:40  25

13. LEVICE  21  5  4  12  24:39  19

14. PÚCHOV  21  5  3  13  22:35  18

15. RAČA  21  5  3  13  18:35  18

16. PIEŠŤANY  21 1  2  18  4:87  5

VÝSLEDKY 21. KOLA:

N. MESTO N/V. - TOPOĽČANY 2:1

NOVÉ ZÁMKY - SEREĎ 0:4

VRBOVÉ - PÚCHOV 1:2

RAČA - ŠÚROVCE 0:2

SLOVAN JUNIORI - DUN. LUŽNÁ 4:2

SKALICA - PIEŠŤANY 3:0

LEVICE - NEMŠOVÁ 3:2

VRÁBLE - PETRŽALKA 2:0

III. FUTBALOVÁ
LIGA - 21. KOLO
VRÁBLE - PÚCHOV 1:2 (0:1)
Góly: 39. Šimáček - 0:1, 55. Šimáček - 0:2, 

69. Spál - 1:2. Pred 200 divákmi rozhodoval 
Čmiko.

STC PÚCHOV – MAKROTEAM ŽILINA 
2:2 (1:2)

Góly: 7. Krištofík – 0:1, 11. Krištofík – 0:2, 
12. Sviečka – 1:2, 28. Pagáč – 2:2. Pred 50 
divákmi rozhodovali Belavý – Fischer, ŽK: 
Sviečka – Gažo

PÚCHOV: Cabaj – Pagáč, Burdej, Sviečka, 
Štrbák, Ruman, Behán, Pružinec. ŽILINA: Ko-
váč – Jancík, Hudek, Ripel, Krištofík, Škulec, 
Bezák, Bistiak, Užák, Gažo.

V dôležitom stretnutí nastúpili hráči STC 
doma proti žilinskému Makroteamu a hneď 
od úvodu museli doťahovať súperov náskok, 
keďže v 7. min. prekonal Cabaja Krištofík – 0:1. 
V 10. min. po rozohrávke z autu šiel Bezákov 

Futsalisti STC sa zrejme nevyhnú baráži
Futsalisti STC Púchov pri svojej premiére v extralige bojujú o záchranu a s najväčšou 

pravdepodobnosťou sa nevyhnú baráži o udržanie v najvyššej súťaži. Do štvorčlenného 
play-out hraného na šesť zápasov systémom doma-vonku vstupovali z predposlednej 
priečky s cieľom obsadiť jednu z dvoch prvých pozícií zaručujúcich istotu účasti v ex-
tralige aj pre budúcu sezónu. Po štvrtom kole však tieto priečky so ziskom 11 bodov 
obsadzujú MsFK Nitra a žilinský Makroteam a STC na nich stráca už šesť bodov. 

volej nad a o minútu už Makroteam viedol 
o dva góly – dokonale mu vyšlo prečíslenie 
domácej obrany a Krištofík strelil svoj druhý 
gól – 0:2. Našťastie pre STC už o chvíľu sa o 
kontaktný gól na 1:2 postaral Sviečka. V 15. 
min. postupoval sám na brankára Behán, Gažo 
aj za cenu žltej karty zatiahol záchrannú brzdu a 
Pagáčov priamy kop šiel vedľa brány. V 18. min. 
boli k videniu rýchle útoky na oboch stranách 
– najprv Bezák zakončil akciu Žiliny slabou 
strelou, na opačnej strane vychytal Štrbáka 
brankár Kováč. Päť sekúnd pred koncom prvého 
polčasu ešte žilinský brankár zachraňoval po 
strele Rumana.

Druhý polčas sa niesol v znamení veľkého 
tlaku STC. Jeho hráči si vytvorili množstvo 
šancí, o čom svedčí už úvodná minúta, kedy 
strely Štrbáka a Pagáča trafili Kováča a žilinský 
brankár vytlačil nad brvno aj Sviečkov pokus 
z bezprostrednej blízkosti. Až v 28. min. sa 
konečne podarilo vyrovnať Pagáčovi, ale STC 
malo v tomto zápase aj na víťazstvo. Lenže v 
30. min. pohrdol tutovkou pred odkrytou bránou 
Sviečka, v 34. min. po rýchlej akcii sprava na-
strelil Burdej žrď. V 38. min. ešte dostal šancu 
na víťazný gól Žiliny Bezák – voľný kop z 10 
metrov mu však brankár Cabaj vyrazil.

MsFK NITRA – STC PÚCHOV 7:3 
Góly: Zaťovič 4, Sucháň 2, Galovič – Pagáč, 

Ruman, Pružinec. Pred 80 divákmi rozhodovali 
Peško – Bohún, ŽK: Galovič, Suchý, Endrody 
– Pagáč, Pružinec.                              -rava-

Dobrovoľný hasičský zbor v Senici a 
I. Základná škola Senica zorganizovali v 
sobotu 1. marca 2014 v priestoroch školy 
súťaž detských hasičských družstiev o 
pohár riaditeľky školy známej pod názvom 
„Chodbovica“, ktorej sa zúčastnili hasičské 
deti z Púchova

Súťaže sa zúčastnilo celkom 45 družstiev, z 
toho 16 dievčenských a 29 chlapčenských. Po 
slávnostnom nástupe v telocvični mladí hasiči 
preukázali svoju zdatnosť, rýchlosť a šikovnosť v 
rozličných disciplínach, napríklad museli zdolať 
rebríkovú stenu, správne uviazať uzly, zhodiť 
všetky kolky a rôzne iné prekážky. 

Z púchovského kolektívu najprv nastúpili 
chlapci, ktorí si viedli výborne, avšak na 
preskoku cez vodnú prekážku spravili chybu 
a získali 5 sekúnd najviac. Po nich nastúpili 
dievčatá, ktoré sa poučili z chyby chlapcov, ale 
nepodarilo sa im zhodiť všetky kolky, a tak sa 
im k výslednému času pripočítavalo 8 sekúnd. 
Po dobehnutí všetkých družstiev sa nakoniec 
i s trestnými sekundami púchovské dievčatá 
umiestnili na výbornom 2. mieste. Chlapcom 
sa po sčítaní všetkých časov podarilo umiestniť 
na 7. mieste. 

To ale nie je všetko, každý rok býva súčasťou 
„Chodbovice“ aj samostatná disciplína vo viaza-
ní uzlov známa ako „uzlová štafeta“. V kategórii 
dievčat sa na všetkých troch miestach umiestnili 
dievčatá z Púchova, a to na 3. mieste Lucia 
Putalová, na 2. skončila Barbora Miháliková a 
víťazkou sa stala Alžbeta Mešová. V kategórii 
chlapci sa tiež darilo Púchovu, na 2. mieste 
skončil Róbert Kalma. 

CHODBOVICA

KRYTÁ PLAVÁREÒ

Verejnos�, krytý bazén: 
Pondelok: zatvorené
Utorok:    17.30 - 20.30
Streda:   17.30 - 20.30
Štvrtok:      7.00 - 8.00      17.30 - 20.30
Piatok:  14.00 - 17.00  19.30 - 20.30
Sobota: zatvorené
Nedeľa:    14.30 - 20.30
Aktuálne informácie o otváracích hodi-
nách nájdete na www.mskpuchov.sk.

Pondelok:   15,30 - 20,30 hod.  MUŽI
Utorok: 15,30 - 20,30 hod. ŽENY
Streda: 15,30 - 20,30 hod.  MUŽI
Štvrtok: 15,30 - 20,30 hod.   ŽENY
Piatok: 15,30 - 20,30 hod.  spoločná
Nedeľa: 15,30 - 20,30 hod.  spoločná

SAUNA

MŠK Púchov oznamuje verejnosti, že v 
dňoch 13. - 18. apríla 2014 budú zmenené 
otváracie hodiny pre verejnosť na krytej 
plavárni nasledovne:ZO SZZP v Púchove oznamuje svo-

jom členom, že poriada dňa 3. 5. 2014 
autobusový zájazd na výstavu kvetov 
Flóra Bratislava.Poplatok na osobu je 
12 €. Kto má o zájazd záujem, môže sa 
prihlásiť do 25. 4. 2014 na adrese: Ján 
Petro, Obrancov mieru 1152/5 Púchov. 
Informácie na tel. čísle: 0949 103 709 a 
u pani Jozefíny Fedorovej, Horné Koč-
kovce. Odchod autobusu bude o 6.00 
hod. Z veľkého parkoviska.

Minister obrany Martin Glváč, náčelník Gene-
rálneho štábu Ozbrojených síl SR generálporučík 
Peter Vojtek a mesačník Ministerstva obrany SR 
OBRANA vyhlasujú pre žiakov základných škôl 
13. ročník výtvarnej súťaže Deti maľujú vojakov. 
Účastníci súťaže zašlú svoje práce spolu so 
spiatočnou adresou, adresou školy, telefónnym 
kontaktom a dátumom narodenia najneskôr do 
19. mája 2014 na adresu: Redakcia OBRANA, 
Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava. Autori najlepších 
prác v kategórii mladších a starších žiakov získajú 
hodnotné ceny. Ich práce budú uverejnené na 
rezortnej internetovej stránke.                     (pv)

DETI MAĽUJÚ VOJAKOV
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I. trieda muži

Favoriti nezaváhali, sú v čele plece pri pleci 

Futbalisti Dolných Kočkoviec nastúpili po minulotýždňovom domácom derby na ďalšie. Ten-
tokrát na trávniku vo Visolajoch obišli rovnako naprázdno, ako doma. 

     FOTO: Milan Podmaník 

1. Streženice 15 9 4 2 34:15 31
2. Visolaje 15 9 2 4 35:22 29
3. Papradno 16 7 6 3 21:20 27
4. Brvnište 16 7 4 5 33:18 25
5. M. Lednice 16 8 1 7 26:20 25
6. Košeca 16 7 4 5 32:28 25
7. Lysá 16 6 4 6 30:26 22
8. D. Kočkovce 16 6 4 6 22:25 22
9. Plevník 15 6 1 8 32:24 19
10. Bolešov 15 5 2 8 18:30 17
11. Tuchyňa 16 4 4 8 17:35 16
12. Jasenica 16 4 4 8 20:30 13
13. D. Mariková 16 3 2 11 14:41 11

FC Orlové bolo vylúčené zo súťaže, Jasenica 
má odrátané 3 body.

Visolaje – D. Kočkovce 3:1 (1:1)
V okresnom derby predviedli obe mužstvá 

kvalitný futbal, ktorý neraz roztlieskal divákov. 
Domáci šli do vedenia  dvadsiatich minútach, 
keď si na Sviečkov center najvyššie vyskočil 
Krála a hlavou poslal loptu za chrbát hosťu-
júceho brankára – 1:0. Ešte predtým sa do 
šance dostal Hošták, jeho strelu zneškodnil 
Martinák. Po polhodine sa dostali k slovu aj 
hostia. Najskôr Kučík po Rosinovej presnej 
prihrávke len tesne minul hlavou bránku a v 
35. minúte domáci gólman Kresánek len s 
námahou vytlačil na rohový kop strelu P. Ro-
sinu z priameho kopu. Tri minúty pred koncom 
prvej štyridsaťpäťminútovky našla Kvocerova 
prihrávka dobre postaveného Pšenáka, ktorý 
vsietil vyrovnávajúci gól – 1:1. Úvod druhého 
polčasu patril domácim futbalistom a už po 
šiestich minútach rozjasal domácich divákov 
Kujaník, ktorý peknou strelou z priameho kopu 
poslal domácich do vedenia – 2:1. O ďalších 
päť minút neskôr mieril Krála z priameho kopu 
len do hornej konštrukcie bránky, ale Kujaník sa 
o niekoľko minút neskôr už nemýlil. Utešenou 
strelou z diaľky trafil presne do horného rohu
bránky – 3:1. Potom domáci trochu poľavili, 
hostia to ale nedokázali využiť na strelenie 
gólu. 

Streženice – Tuchyňa 4:0 (3:0) 
Hostia neprišli k lídrovi s veľkými očami, 

naopak, nedokázalo sa ich nazbierať ani plný 

počet. Domáci sa tak od úvodného hvizdu 
pustili do súperovej desiatky bez bázne a hany 
a už v piatej minúte mohli ísť do vedenia, no 
so Štrbákovou strelou si poradil Höfer. O päť 
minút neskôr mal šancu na skórovanie Fedor, 
ale nemieril presne. Domáci sa dočkali až v 
15. minúte, kedy otvoril skóre Adamička – 1:0. 
Hostia sa do prvej šance dostali až po takmer 
pol hodine, ale strelecky sa nepresadili. Naopak, 
päť minút pred prestávkou pridal Štrbák druhý 
gól domácich a ten istý hráč zvyšoval v 42. 
minúte na polčasových 3:0. Aj úvod druhého 
polčasu patril Streženičanom a Štrbákova strela 
poriadne vystrašila hosťujúceho brankára. 
Brankár Tuchyne sa zaskvel po strele Fedora. 
Na druhej strane mieril hosťujúci Letko len do 
brvna a domáci Medňanský opečiatkoval žrď. 
Až v 78.minúte sa dočkali domáci ďalšieho 
gólu. Jeho autorom bol Štrbák – 4:0. 

Papradno – Lysá 2:1 (2:0)
V kvalitnom stretnutí ako 

prví vystrčili rožky hostia, no 
Pšenka nemal v piatej minúte 
presnú mušku. Vzápätí Galkova 
strela z diaľky len tesne minula 
bránku. Pozornosť hosťujúceho 
brankára Fojteka preveril v 25. 
minúte peknou strelou domáci 
M. Trúchlik. O päť minút neskôr 
už domáci viedli, keď po indivi-
duálnej akcii skóroval Nemčík 
– 1:0. O ďalšie tri minúty pred-
viedol parádu Tóth, ktorý sa 
najlepšie zorientoval v malom 
vápne a strelou z voleja zvýšil 
na 2:0. Dve minúty pred koncom 
polčasu už domáci diváci jasali, 
no ich radosť bola predčasná. 
Lopta z Brezničanovej hlavy 
neprešla celým objemom za 
bránkovú čiaru. Hostia mohli 
vzápätí znížiť, ale Mokrička mie-
ril iba do tyče a domáci brankár 
si poradil aj s jeho dorážkou. 

Desať minút pred koncom priniesla zvýšená 
aktivita Lysej gólový efekt, keď M. kováč ele-
gantne preloboval domáceho brankára – 2:1. 
V závere už domáci Lysej mnoho nedovolili. 
Naopak, šance na zvýšenie náskoku mali 
Nemčík a S. Trúchlik. 

Plevník – Brvnište 5:1 (3:0) 
Domáci boli lepším mužstvom a o svojom 

víťazstve rozhodli už v prvom polčase. Už v 
úvodnej minúte mieril Dodek do brvna a vzápätí 
Buday trafil brankára. Po štvrť hodine však
Šamaj nešťastne tečoval loptu do vlastnej siete 
– 1:0. Na druhý gól si museli domáci počkať až 
do 37.minúty, kedy skóroval P. Ďurkech – 2:0. O 
tri minúty po úniku Michala Budaya zvýšil opäť 
Ďurkech na 3:0. V druhom polčase pokračoval 
festival domácich šancí, skórovať však dokázal 
už iba P. Ďurkech v 58. a v 62. minúte. Hostia 
predsa len zachránili gólovú česť, keď dvadsať 
minút pred koncom stretnutia premenil Čelko 
pokutový kop – 5:1.   

Jasenica – D. Mariková 3:0 (0:0)
Šláger posledných dvoch mužstiev vyznel 

lepšie pre domácich, i keď aj hostia sa pokúšali 
o aktívnu hru. Po bezgólovom prvom polčase 
vyšiel vstup do druhého domácim a už v 46. 
minúte si centrovanú loptu domáceho Pavlíka 
zrazil do vlastnej bránky Vajdík – 1:0. O dve 
minúty dostal hostí do kolien Kramárik, ktorý 
na dvakrát prekonal hosťujúceho brankára 
– 2:0. Na konečných 3:0 spečatil tri minúty pred 
koncom Pavlík po Mišutkovom úniku. 

Košeca – M. Lednice 3:1 (0:1)
Obe mužstvá začali svižne, na prekvapenie 

aktivita bola na strane hostí, ktorí šli do vedenia. 
V 20. minúte odcentroval Šimko a jeho lopta 
na všeobecné prekvapenie skončila v domácej 
sieti – 0:1. Domáci zatlačili, no na gól si museli 
počkať až do druhého polčasu. V 56. minúte 
vyrovnal gólom z pokutového kopu Mikulčík 
– 1:1. O štyri minúty neskôr poslal domácich do 
vedenia Fulec po peknej prihrávke Laskoviča 
a na konečných 3:1 spečatil o minútu neskôr 
ten istý hráč. 
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VÝSLEDKOVÝ SERVIS FUTBALOVÝCH SÚŤAŽÍ

II. trieda muži

III. A trieda muži

III. B trieda muži

Majstrovstvá regiónu

V. liga muži

I. trieda dorast

II. trieda dorast

Okresné derby vyhrali sklári

I. trieda starší žiaci

II. trieda starší žiaci

Beluša - Led. Rovne 1:3 (1:2)
V okresnom derby začali aktívnejšie domáci 

futbalisti a už v 13. minúte mohli ísť do vedenia. 
Peter Vavrík však vo výhodnej pozícii neprejavil 
v koncovke viac dôrazu. O dve minúty neskôr 
si rovnako počínal jeho spoluhráč P. Gažo. Až 
z tretej šance sa Belušania tešili, keď v 18. mi-
núte otvoril skóre po Gažovom centri M. Hrčník  
- 1:0. Domáci sa však tešili iba dve minúty, 
pretože po chybe brankára sa lopta dostala 
k Prekopovi, ktorý ju pohodlne zasunul do 
prázdnej bránky – 1:1. Neubehli ani dve minúty 
a Belušania dostali ďalší úder. Domáca obrana 
faulovala v pokutovom území Prekopa, ktorý 
sám premenil nariadený pokutový kop – 1:2. 
V druhom polčase mohol vyrovnať M. Hrnčík 
a Novisedlák, no v koncovke nemali šťastie. A 
tak prišiel rozhodujúci úder na druhej strane, 
keď v 62. minúte Riečičár nádhernou strelou 
spečatil na konečných 1:3.

Zostava Beluše: Ciesar - Holeščák, Cíbik, 
Pavol Vavrík, Hedera (Jánoško), Peter Vavrík 
(T. Kašša), Novisedlák, Ondrička, M. Hrnčík, 
P. Gažo, Jurga

Zostava Lednických Rovní: Hrnčiarik 
- Tomana, Kresáň, Kollár, Chmelík, Lipták, 
Riečičiar (Milan Loduha), Prekop, M. Hruška, 
Híreš, Ranuša (Pokorný) 

Ostatné výsledky 21. kola: J. Bohunice - 
Domaniža 0:3 (0:1), Komárno - Gabčíkovo 1:1 
(1:1), Bánovce - Horná Nitra 1:0 (1:0), Veľký 
Meder - Neded 2:0 (0:0), Palárikovo - Topoľníky 
5:0 (3:0), Tr. Stankovce - Nitra jun. 2:1 (1:0), 
Galanta - V. Ludince 2:1 (0:0 
1. Veľký Meder 21 17 0 4 46:14 51
2. Komárno 21 15 3 3 40:19 48
3. Gabčíkovo 21 14 5 2 52:18 47
4. Neded 21 12 4 5 44:22 40
5. Palárikovo 21 10 6 5 33:16 36
6. V. Ludince 21 9 7 5 39:25 34
7. Horná Nitra 21 11 1 9 36:24 34

8. Led. Rovne 21 8 9 4 36:24 33
9. Beluša 21 9 1 11 33:39 28
10. Domaniža 21 8 4 9 28:36 28
11. J. Bohunice 21 7 4 10 24:34 25
12. Topoľníky 21 6 5 10 21:41 23
13. Tr. Stankovce 21 4 3 14 16:36 15
14. Bánovce 21 4 0 17 23:45 12
15. Nitra jun. 21 2 5 14 21:41 11
16. Galanta 21 1 5 15 9:67 8

Horovce – Podolie 3:1 (2:0)
Horovčania pokračujú v spanilej jarnej no-

váčikovskej jazde a bez väčších problémov si 
poradili aj s Podolím. Domáci šli do vedenia v 
20. minúte po góle G. Bortela, o desať minút 
neskôr zvyšoval na 2:0 Stratený. Horovčania 
boli lepším mužstvom aj po obrátke, no strelecky 
ich musel prebrať až kontaktný gól hosťujúceho 
Balcíra z pokutového kopu v 78. minúte. O päť 
minút naň reagoval upokojujúcim tretím gólom 
opäť Stratený – 3:1. 

Zostava Horoviec: Rajník – Stratený, 
Gereg, Svorada, Kučo, Mazán (Štefanec), 
Körmendy (Kebis), G. Bortel, Barták (Prekop), 
Kuric, Siekel.
1.Chocholná 21 16 3 2 61:17 51
2.Malá Čausa 21 13 4 4 56:25 43
3.Stará Turá 21 13 4 4 46:23 43
4.Horovce 21 12 5 4 43:20 41
5.V. Uherce 21 9 5 7 40:28 32
6.Cigeľ 21 9 5 7 32:32 32
7.Z. Kostoľany 21 7 9 5 27:21 30
8.Podolie 21 8 5 8 36:34 29
9.Kamenec 21 7 7 7 23:27 28
10.Ladce 21 8 3 10 28:32 27
11.H. Poruba 21 7 4 10 29:32 25
12.Tr. Turná 21 6 5 10 27:36 23
13.Ilava 21 5 6 10 16:35 21
14.Lazany 21 4 4 13 20:52 16
15.N. Pravno 21 3 5 13 22:43 14
16.Oslany 21 2 4 15 16:65 10

17. kolo: Pružina – Pruské 2:0, Dohňany 
– Sverepec 0:3, Kvašov – Stupné 3:3, Pavlis, 
J. Gereg, Eliáš, Praznov - Beluša B 1:4, Hrubo, 
Frnka, Kodaj, Ondrašík, Podvažie – Dulov 1:1, 
Sanitrík, Udiča - Hradčan Lednica 4:1, Král, 
Lazy - K. Podhradie 1:0, Mácsai.
1. Pružina 17 13 2 2 44:16 41
2. K. Podhradie 17 12 3 2 37:8 39
3. Dulov 17 11 3 3 46:20 36
4. Beluša B 17 11 0 6 36:24 33
5. Udiča 17 8 3 6 32:31 27
6. Sverepec 17 8 2 7 26:28 26
7. Podvažie 17 6 5 6 23:21 23
8. Lazy 17 6 2 9 20:24 20
9. Stupné 17 4 5 8 21:36 17
10. Kvašov 17 4 4 9 24:33 16
11. Pruské 17 4 3 10 22:37 15
12. Hr. Lednica 17 4 2 11 16:38 14
13. Praznov 17 4 2 11 22:40 14
14. Dohňany 17 4 4 9 22:35 10
Dohňany majú odrátaných 6 bodov.

13. kolo: Borčice B – Mikušovce 4:1 (2:1), 
Prejta – Tunežice 0:3 (0:2), D. Breznica – Ko-
lačín 6:2 (5:0), Gabriš 2, Cocher 2, Dorotčin, 
Hanták, Č. Kameň – Kameničany 1:2 (1:1).
1. Borčice B 13 11 2 0 72:10 35
2. Č. Kameň 13 6 2 5 22:20 20
3. Kolačín 13 5 1 7 29:35 16
4. Kameničany 13 4 5 4 13:20 17
5. Mikušovce 13 5 1 7 19:26 16
6. D. Breznica 13 5 2 6 25:30 14
7. Tunežice 13 3 4 6 16:33 13
8. Prejta 13 4 1 8 18:40 13

13. kolo: Podmanín – Šebešťanová 0:3, 
Lúky – Vrchteplá 1:3, Martinko, Trstie - FC 
Púchov 4:5, Novosedliak 4, M. Klučka, Bodiná 
- Orlové 2:1 
1. Šebešťanová 13 12 1 0 42:13 37
2. Bodiná 13 7 4 2 30:22 25
3. Podmanín 13 7 3 3 33:19 24
4. FC Púchov 13 7 0 6 22:31 21
5. Vrchteplá 13 4 3 6 27:27 12
6. Lúky 13 2 2 9 16:41 8
7. Trstie 13 2 1 10 22:36 7
8. Dyn. Orlové 13 3 2 8 28:31 5

Vrchteplá má odrátané 3 body, Dynamo 
Orlové má odrátaných 6 bodov.

17. kolo: Jasenica - D. Mariková 2:2, Dohňa-
ny – Sverepec 1:1, D. Pavlis, Ladce – Udiča 
2:1, Chovanec 2, Visolaje – Bolešov 6:1, P. 
Kresánek 2, Kršík, Martinec, Dubaj, Bartoš, 
Košeca – Prejta 19:0, Streženice mali voľno.
1. Streženice 13 10 3 0 59:8 33
2. Ladce 14 9 1 4 46:25 28
3. Košeca 12 9 0 3 63:7 27
4. Visolaje 14 8 1 5 38:36 25
5. Udiča 13 8 0 5 52:24 24
6. Jasenica 14 6 3 5 32:43 21
7. D. Mariková 13 4 3 6 19:21 15
8. Dohňany 14 4 3 7 24:36 15
9. Bolešov 13 4 0 9 14:51 12
10. Sverepec 14 1 5 8 15:29 8
11. Prejta 12 0 1 11 5:87 1

12. kolo: Pružina – Podvažie 10:1, Lysá 
– Kvašov 3:5, Ľ. Hoždora 2, Panáček - Hanták, 
Gereg, Mikula, Siekel, Cíbik, Mikušovce – Tu-
chyňa 0:0, H. Poruba – Praznov 1:2 
1. Tuchyňa 12 10 1 1 30:14 31
2. Praznov 12 7 1 4 44:18 22
3. Kvašov 12 6 2 4 29:29 20 
4. Pružina 12 5 3 4 42:28 18
5. Lysá 12 4 2 6 35:37 14
6. H. Poruba 12 4 1 7 33:36 13
7. Mikušovce 12 3 4 5 13:20 13
8. Podvažie 12 2 0 10 12:56 6

17. kolo: Orlové - D. Mariková 0:2, Dohňany 
– Sverepec 0:4, Prečín – Ilava 0:3, Plevník - FK 
Lednica 3:0 , Streženice – Pruské 0:1, Udiča 
– Ladce 1:2, Košeca – Domaniža 1:1
1. Domaniža 17 13 3 1 58:16 42
2. Plevník 17 12 1 4 48:15 37
3. Sverepec 17 10 5 2 24:13 35
4. FK Lednica 17 10 4 3 31:12 34
5. Ladce 17 8 2 7 30:27 26
6. D. Mariková 17 6 6 5 23:14 24

7. Udiča 17 7 3 7 33:26 24
8. Pruské 17 6 5 6 20:28 23
9. Ilava 17 6 2 9 34:52 20
10. Košeca 17 5 3 9 23:33 18
11. Dyn. Orlové 17 5 3 9 32:46 18
12. Prečín 17 4 3 10 39:50 15
13. Dohňany 17 3 1 13 21:56 10
14. Streženice 17 2 3 12 13:41 9

13. kolo: Pov. Bystrica B – Jasenica 0:4, Lazy 
- H. Poruba 2:1, Tuchyňa – Pružina 0:8, Stupné 
– Kolačín 4:0, Horovce – Mikušovce 4:1, Adrián 
Pilný 3, F. Gorelka, Lysá – Bolešov 0:2
1. Jasenica 13 10 3 0 56:10 33
2. Lysá 13 10 0 3 57:18 30
3. Pružina 13 8 1 4 45:13 25
4. H. Poruba 13 8 1 4 47:23 25
5. Pov. Bystrica B 12 8 1 3 39:18 25
6. Bolešov 13 7 3 3 42:16 24
7. Horovce 13 7 0 6 29:24 21
8. Lazy 12 4 3 5 23:18 15
9. Stupné 13 4 1 8 22:34 13
10. Mikušovce 13 2 1 10 27:41 7
11. Kolačín 13 1 0 12 9:80 3
12. Tuchyňa 13 1 0 12 7:108 3
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Úradná správa ObFZ Považská Bystrica

Delegačná listina ObFZ na 20. apríla

Všetko o oblastnom futbale:

www.obfzpb.sk

I.trieda muži – 18. kolo o 16.00
Dolná Mariková – Košeca (Zigo, Ďurčo, Ja-
kúbek), Malé Lednice – Papradno (Borčický, 
Mako, Brundza/Loužecký), Lysá pod Makytou 
– Streženice (Gašparíková, Pavlačka, Ková-
čik/Mazán), Tuchyňa – Visolaje (Škrovánek, 
Pecuš), Dolné Kočkovce – Plevník (Milčík, 
Migat, Kapila), Brvnište – Bolešov (Mihálik, 
Judíny, Hromádka), Jasenica má voľno

II. trieda muži - 18. kolo o 16.00
Pruské – Lazy pod Makytou (Zvak, Súľovský, 
Blaško), Košecké Podhradie – Udiča (Folučka, 
Papuča, Janček/Mišún), Hradčan Lednica 
– Podvažie (Orálek, Ježovica, Sklenár), Dulov 
– Praznov (v sobotu o 16.00 – Brna, Migat, 
Milčík), Beluša B – Kvašov (Šaradín, Oselský, 
Brna), Stupné – Dohňany (Tellechea, Ondráš, 
Šťastný), Sverepec – Pružina (Vadovský, Prač-
ko, Juríček/Mičúch)

III. A trieda muži - 14. kolo o 16.00 
Mikušovce – Červený Kameň (Klabník), Kame-
ničany – Dolná Breznica (Pastorek), Kolačín 
– Prejta (Kvasnica), Tunežice – Borčice B 
(Hriadel)

III. B trieda muži - 14. kolo o 16.00
Šebešťanová – Bodiná (Mako), Dynamo Orlové 
– Tŕstie (Bušovský), Fan Club Púchov – Lúky (o 
13.00 v Mestečku – Brna), Podmanín – Vrch-
teplá (Koleno)

I.trieda dorast - 18. kolo o 13.15
Dolná Mariková – Košeca (v sobotu o 16.00 
– Brundza, Tellechea), Bolešov – Ladce (Blaško, 
Súlovský), Udiča – Dohňany (v sobotu o 16.00 
– Šaradín, Koleno), Sverepec – Jasenica (Prač-
ko, Vadovský), Prejta, Streženice a Visolaje 
majú voľno

II. trieda dorast - 13. kolo o 13.15
Horná Poruba – Pružina (v sobotu o 16.00 

– Zigo, Sklenár), Praznov – Mikušovce (Mako, 
Brundza), Tuchyňa – Lysá pod Makytou (v so-
botu o 16.00 – Hromádka, Pavlačková), Kvašov 
– Podvažie (v sobotu o 16.00 v Horovciach 
– Pecuš, Cabaj)

I.trieda starší žiaci - 18. kolo o 10.30
Dolná Mariková – Košeca (o 13.15 – Ďurčo), 
Domaniža – Udiča (Koleno), Ladce – Streženice 
(Migát), Pruské – Plevník (Zigo), FK Lednica 
– Prečín (Juríček), Ilava – Dohňany (Kováčik), 
Sverepec – Dynamo Orlové (Hriadel)

II. trieda žiaci - 14. kolo o 10.30
Jasenica – Lysá (Borčický), Bolešov – Horovce 
(Gašparíková), Mikušovce – Stupné (Kapila), 
Kolačín – Tuchyňa (o 13.15 – Kvasnica), Pru-
žina – Lazy pod Makytou (Zvak), Horná Poruba 
– MŠK Považská Bystrica B (Cabaj), MŠK Pov. 
Bystrica B – Lazy pod Makytou (dohrávka 12. 
kola – 17. 4. o 12.00 – Tellechea)   

Športovotechnická komisia
(predseda Jaroslav Gašpárek)

1.ŠTK  schvaľuje výsledky MFZ I. a II., III.A a III.
B trieda muži, I. a II. trieda dorast, I. a II. trieda 
žiaci hraných dňa 5. a 6. 4.2014 
2. ŠTK berie na vedomie  súpisku A družstva 
mužov: TJ Iskra Borčice 
3. ŠTK berie na vedomie  doplnenie súpisky  
mužov: Tuchyňa, TJ Vrchteplá
4. ŠTK súhlasí s odohratím MFZ III.B trieda 
dospelí 14. Kolo:  ŠK FC Púchov - Lúky  dňa 
20. 4. 2014 (nedeľa) o 13.00 hod.  (vzájomná 
dohoda), KR zabezpečí rozhodcov.
5. ŠTK  na základe požiadavky TJ Priehrada 
Udiča ruší výnimku z hracieho času žiakov ÚS 
č. 22 zo dňa 12. 4. 2014, bod 1, článok E/4.  

Žiaci Udiče odohrajú všetky domáce MFZ v 
jarnej časti súťažného ročníka 2013/2014 v 
nedeľu ÚHČ žiakov.
6. ŠTK súhlasí s odohratím MFZ II. trieda žiaci 
13. kolo MŠK Pov. Bystrica B - Jasenica dňa 
12. 04. 2014 ( sobota) o 10,00 hod. (vzájomná 
dohoda). KR zabezpečí rozhodcov. MŠK Pov. 
Bystrica zaplatí rokovací poplatok 5 eur.
7. ŠTK na základe nesplnenia RS  A čl. 5.9 
Smernica ObFZ PB, bod III/b odstupuje TJ 
Dynamo Orlové na doriešenie DK.
Najbližšie zasadnutie ŠTK bude dňa16. 4. 2014 
o 15,30 hod.

Proti rozhodnutiam ŠTK je možné sa odvo-
lať v lehote do 7 dní od uverejnenia Úradnej 
správy.

Disciplinárna ko-
misia
Nepodmienečne 
zastavená činnosť:
D 193 „D“ Jozef 
Pavlačka, 960523, 
Prejta – 1 s. s. 
N podľa čl. 45/1, 
45/2a, 71/2a
D 194  Michal Lac-
ko, 1223814, Stre-
ženice – 3 s. s. N 
podľa čl. 49/1a, 
49/2a, 71/2a
D 195  Vladimír Su-
chánek, 1256690, 
Pruské – 1 s. s. 
N podľa čl. 37/3, 
71/2a 
DO uložené klu-
bom: 
D 196  Dynamo 
Orlové – odobratie 
3 bodov podľa čl. 
64/1a, 64/5, 71/2e 
(ÚS ŠTK č.25 zo 
dňa 9. 4. 2014, 
bod 7)
 Oznamy DK:
DK berie na vedo-
mie námietku ŠK 
Dohňany.
Proti rozhodnutiam 

DK je možné sa 
odvolať do 7 dní od 

uverejnenia ÚS.
Komisia rozhodcov

1. KR berie na vedomie pochvalu od FK Streže-
nice na R Ježovica, Oselský a M. Pecuš v MFZ 
mužov 16. kola Dolné Kočkovce - Streženice. 
2. KR berie na vedomie pochvalu od ŠK FC 
Púchov na R Zigo, Klabník v MFZ mužov 12. 
kola Fan-club Púchov - Bodiná.
3. Ospravedlnení: 
12. 4. 2014 - Orálek, Hromádka, Mako
13. 4. 2014 - Kvasnica
 12. 4. 2014 - Pecuš, Škrovánek, Milčík
4. KR berie na vedomie oznámenie R Brun-
dzu. 
5. Upozorňujeme R Kováča na dodržiavanie 
ÚS č. 15 bod 1, pod následkom zastavenia 
činnosti.
6.) Chyby v zápisoch: 
16. kolo - I. tr. žiaci - Kvasnica, Cabaj - 1 
12. kolo - II. tr. žiaci - Blaško -1
16. kolo - II. tr. D - Pračko -2
7. Náhradný seminár úspešne absolvovali Ju-
ríček (tel. 0940/359 871), Šťastný, Gergelyová 
(tel. 0915/049 584)
8. R, ktorých tel čísla nie sú uvedené v RS 
2013/2014: Súľovský  - 0944/246 897, Blaško 
- 0944/627 037, Pastorek - 0908/518 880, 
Homola - 0908/055605
9. KR berie na vedomie žiadosti FK Lednica a 
TJ Plevník. Nominácia zostáva nezmenená.
Komisia delegátov
1. Žiadame delegátov,aby uvádzali vo svojich 
Správach o priebehu stretnutia dôležité udalosti, 
ako sú PK v bode 1.APLIKÁCIA PF s presným 
popisom okolností za akých bol PK nariadený,či 
bol nariadený správne alebo nesprávne. V 
bode 2. DISCIPLINÁRNA KONTROLA potom 
uviesť,či bolo potrebné udeliť OT. V ZÁVE-
REČNOM KOMENTÁRI potom uviesť, či bol 
PK premenený, alebo nie.
V bode B. NAPOMÍNANÍ A VYLÚČENÍ HRÁ-
ČI netreba pri udelení OT ŽK uvádzať dôvod 
udelenia OT.Ten sa uvádza len pri 2.ŽK s 
následnou ČK.Pri udelení ČK bez predošlej 
ŽK,treba priestupok za ktorý bola ČK udelená 
podrobne popísať.

Trdičný pohľad previnilcov po udelení červenej karty. Ja nič, ja muzi-
kant...     FOTO: Milan Podmaník
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Obec Lednické Rovne v zmysle ustanovenia § 4 ods. 1 zák. č. 596/2003 

Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zák.č. 
552/2003 Z.z. o výkone  práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov vyhlasuje výberové konanie na obsadenie miesta 

1. Požadované kvalifikačné predpoklady: 
- vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa v požadovanom študijnom 

odbore podľa vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z.z., ktorou sa ustanovujú 
kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednot-
livé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov v 
platnom znení, 

- vykonanie prvej atestácie, alebo jej náhrady podľa príslušných ustano-
vení zákona č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene  a doplnení niektorých zákonov, 

- najmenej päť rokov pedagogickej praxe 
2. Iné kritériá a požiadavky: 
- znalosť príslušnej legislatívy 
- orientácia v aktuálnych otázkach školskej výchovy a vzdelávania 
- organizačné, riadiace a komunikačné schopnosti 
- bezúhonnosť, zdravotná spôsobilosť a ovládanie štátneho jazyka v zmysle 

zákona č. 317/2009 Z.z. 
3. Zoznam požadovaných dokladov: 
- profesijný štruktúrovaný životopis 
- overené kópie dokladov o nadobudnutom vzdelaní 
- doklad o dĺžke pedagogickej  praxe a doklad o absolvovaní  I. ates-

tácie 
- písomný návrh vlastnej koncepcie riadenia a rozvoja základnej školy 
- výpis z registra trestov  nie starší ako tri mesiace 
- súhlas s použitím osobných údajov pre potreby výberového konania v 

zmysle § 11 zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov 

4. Miesto a dátum predkladania žiadosti: 
- písomnú žiadosť a požadované doklady je potrebné doručiť poštou, 

alebo osobne  v uzatvorenej obálke  s vyznačením „Výberové konanie 
– riaditeľ/riaditeľka ZŠ“ a v ľavom hornom rohu „NEOTVÁRAŤ“ do     9. 
5. 2014 na adresu: Obec Lednické Rovne, Námestie slobody 32, 020 61 
Lednické Rovne 

Termín a miesto výberového konania oznámi prihláseným uchádzačom, 
ktorí spĺňajú požadované predpoklady výberová komisia najmenej 7 dní 
pred jej konaním. 

V Lednických Rovnaich, dňa 10. 4. 2014 

riaditeľa Základnej školy Eduarda Schreibera, 
Ul. Schreiberova 372, 020 61 Lednické Rovne 

Obec Lednické Rovne v zmysle ustanovenia § 4 ods. 1 zák. č. 596/2003 
Z .z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zák .č. 
552/2003 Z .z. o výkone  práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov vyhlasuje výberové konanie na obsadenie miesta 

 

1.   Požadované kvalifikačné predpoklady: 
- odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor 

vzdelávania pre príslušný druh a a typ školy  podľa vyhlášky MŠ SR č. 
437/2009  Z .z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamest-
nancov  a odborných zamestnancov v platnom znení, 

- najmenej päť rokov pedagogickej praxe 
2. Iné kritériá a požiadavky: 
- znalosť príslušnej legislatívy 
- orientácia v aktuálnych otázkach školskej výchovy a vzdelávania 
- organizačné, riadiace a komunikačné schopnosti 
- bezúhonnosť, zdravotná spôsobilosť a ovládanie štátneho jazyka v zmysle 

zákona č. 317/2009 Z .z. 
3. Zoznam požadovaných dokladov:
- prihláška na výberové konanie 
- profesijný štruktúrovaný životopis 
- overené kópie dokladov o nadobudnutom vzdelaní 
- doklad o dĺžke pedagogickej  praxe 
- písomný návrh vlastnej koncepcie riadenia a rozvoja materskej školy 
- výpis z registra trestov  nie starší ako tri mesiace 
- súhlas s použitím osobných údajov pre potreby výberového konania v 

zmysle § 11 zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov 

4. Miesto a dátum predkladania žiadosti: 
-  písomnú žiadosť a požadované doklady je potrebné doručiť poštou, 

alebo osobne  v uzatvorenej obálke s vyznačením „Výberové konanie 
– riaditeľ/riaditeľka MŠ“ a v ľavom hornom rohu „NEOTVÁRAŤ“ do 9. 
5. 2014 na adresu: Obec Lednické Rovne, Námestie slobody 32, 020 61 
Lednické Rovne 

Termín a miesto výberového konania oznámi prihláseným uchádzačom, 
ktorí spĺňajú požadované predpoklady výberová komisia najmenej 7 dní 
pred jej konaním. 

V  Lednických  Rovniach, dňa 10. 4. 2014 

riaditeľ/riaditeľka Materskej školy, 
Súhradka 204,  020 61 Lednické Rovne
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DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

KEĎ VÁS PREPADNE HLAD...

DENNÉ MENU: 4,20 €

DENNÉ 
MENU: 
3,50 €

DENNÉ MENU: 3,15 €

REŠTAURÁCIA 
ATLANTÝZ
DENNÉ MENU: 

3,50 €

DENNÉ MENU: 3,30 €

PIZZA - PUB
NOVONOSICKÁ 1146 

0903 545 305

pitný režim 0,2 l v cene

DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

DENNÉ MENU: 3,60 €

DENNÉ MENU: 3,30 €

ŠPORTCENTRUM

Utorok 15. apríla 2014
Hovädzí vývar s bylinkovými 
haluškami
Zemiaková polievka s pórom
1.  Bravčový steak na dubákovej
  omáčke, americké zemiaky, 
 zeleninové obloženie
2.  Kuracie prsia plnené bryndzou 
 a slaninou, bylinková ryža, 
 kapustový šalát
3.  Zemiakové placky s nivou 
 a feferónmi  
Dezert: Dvojfarebné rezy  

Streda 16. apríla 2014
Kuracia polievka 
s fridátovými rezancami
Mexická pikantná polievka
1.  Bravčové pliecko pečené, 
 dusená hlávková kapusta, 
 kysnuté knedle
2.  Kuracie stehno vyprážané, 
 zemiakový slovenský šalát  
3.  Šúľance s makom
Dezert: Viedenský zákusok  

Štvrtok 17. apríla 2014
Rybacia polievka - halászlé
Kôprová polievka na kyslo
1.  Morčací steak na fazuľových 
 strukoch, zemiakové hranolky,
  zeleninové obloženie
2.  Hovädzí tokáň na červenom 
 víne, dusená ryža, kyslá uhorka
3.  Cestoviny fusilli 
 na špenátovej omáčke
Dezert: Dobošové rezy  

Piatok 18. apríla 2014
SVIATOK

Utorok 15. apríla 2014     
Fazuľová polievka s klobáskou
1.  Vyprážané kuracie stehno, 
 zemiaky s maslom, 
 paradajkový šalát
2.  Pečená krkovička, kapusta, 
 knedľa
3.  Lasagne s mletým mäsom, 
 paradajková omáčka, 
 miešaný šalát

Streda 16. apríla 2014
Hovädzí vývar s pečeňovými 
haluškami
1.  Kurací Gyros v tortile 
 so zeleninou, 1/2 hranolky
2.  Sekaný rezeň so syrom, 
 zemiaková kaša, kyslá uhorka
3.  Zemiaková baba, zakysanka

Štvrtok 17. apríla 2014   
Cesnaková polievka „Špeciál“
1.  Čína z bravčového mäsa, ryža
2.  Gratinované filé so špenátom, 
 holandská omáčka, zemiaky
3.  Zemiakové šúľance 
 s orechami, acidko

Piatok 18. apríla 2014  
SVIATOK

Utorok 15. apríla 2014
Gulášová polievka
Hlavné jedlo:
1.  Grilovaný camembert, americké 
 zemiaky, brusnicová omáčka
2.  Zemiakové placky, acidko
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s volským okom, dresing, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Streda 16. apríla 2014
Cesnaková polievka 
s opečeným chlebom
1.  Zalievané rezne, zemiaková 
 kaša, mrkvovo-ananásový šalát
2.  Ovocné guľky s makom
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s obalenou fetou, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Štvrtok 17. apríla 2014
Brokolicová krémová polievka
1.  Mäsové guľky v paradajkovej 
 omáčke, knedľa
2.  Vysmážaný syr, hranolky, 
 tatárska omáčka
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s kuracími pásikmi
Dezert podľa dennej ponuky

Utorok 15. apríla 2014
Karotková krémová polievka
Hydinový vývar 
s krupicovými haluškami 
1.  Vyprážaný karbonátok, 
 smotanové zemiaky
2.  Pečená krkovica, dusená 
 kapusta, knedľa
3.  Svieži šalát s grilovanými 
 kockami pangasiusa, 
 smotanový dresing, pečivo

Streda 16. apríla 2014
Gulášová polievka
Hovädzí vývar s drobnou cestovinou
1.  Hydinové kocky na kari 
 korení, cestovina
2.  Valašská roštenka, dusená 
 ryža, zeleninové obloženie  
3.  Grécky šalát s feta syrom 
 a olivami, pečivo  

Štvrtok 17. apríla 2014
Brokolicový krém, krutóny  
Hovädzí vývar s rezancami
1.  Morčací steak s anglickou 
 zeleninou, ryža
2.  Šunkovo-syrový špíz, varené 
 zemiaky, zeleninové obloženie
3.  Špenátové halušky s nivovou 
 omáčkou  

Piatok 18. apríla 2014
SVIATOK

Utorok 15. apríla 2014
Paradajková polievka s cestovinou
1.  Plnený moravský rezeň, 
 varené zemiaky, čalamáda
2.  Rizoto s morčacích drobov, 
 kompót

3. Jahodový šalát s ananásom a kiwi, 
šľahačka

Streda 16. apríla 2014
Hovädzia polievka 
s mäsovými haluškami
1.  Pražská pečienka, ryža, uhorka
2.  Domáca sekaná, 
 zemiaky na kyslo, chlieb
3.  Bolónske špagety so syrom

Štvrtok 17. apríla 2014
Goralská polievka
1.  Vyprážané kuracie stehno, 
 zemiaková kaša, zeleninový šalát
2.  Šišky s džemom, čaj
3.  Ruské vajce „DUO“, pečivo

Piatok 18. apríla 2014
SVIATOK

Utorok 15. apríla 2014
Hrachová polievka s párkom
1.  Bravčové pečené, kôprová 
 omáčka, knedľa
2.  Vyprážaný encián, zemiakové 
 pyré, dressing
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4. Cestoviny s tuniakom
Dezert podľa ponuky

Streda 16. apríla 2014
Brokolicová polievka, krutóny
1.  Vyprážaný bravčový rezeň, 
 štuchané zemiaky
2.  Kuracie prsia na smotane, 
 špenátové halušky
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Cestoviny s tuniakom
Dezert podľa ponuky

Štvrtok 17. apríla 2014
Hovädzí vývar RISI-BISI
1.  Morčacie prsia „HAWAI“ 
 (ananás, syr), ryža 
2.  Hovädzie varené, 
 šampiňónová omáčka, knedľa
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Cestoviny s tuniakom
Dezert podľa ponuky

PIATOK 18. apríla 2014
SVIATOK – Sviatkové menu
Vývar
1.  Filet z tresky na masle,
 varené zemiaky
2.  Vyprážaný syr, hranolky, 
 tatárska omáčka

Utorok 15. apríla 2014
Kyslá zemiaková polievka
1.  Zapekaný kurací plátok slaninkou 
 a hermelínom, ryža, obloha
2.  Bravčové medajlónky 
 so syrovou omáčkou, cestovina
2 dcl sódy

Streda 16. apríla 2014
Rajčinová polievka s cestovinou
1.  Diabolská zmes 
 na opečenom chlebe
2. Pečené kuracie stehno, ryža, 
 obloha
2 dcl sódy

Štvrtok 17. apríla 2014
Moravská fazuľová polievka
1.  Grilované kuracie prsia 
 s rajčinovou omáčkou, 
 zemiaková kaša
2.  Španielsky vtáčik, ryža, obloha
2 dcl sódy

Piatok 18. apríla 2014
SVIATOK

Super ponuka 16. týždeň 
- 4,19 EUR
Polievka podľa dennej ponuky
1.  Grilované kuracie prsia s nivovou
  omáčkou, 1/2 ryža, 1/2 hranolky,
  zeleninová obloha
2.  Bravčová panenka so slivkou 
 v slaninke, ryža, obloha
3.  Zeleninový šalát ŠPANIEL 
 s vyprážaným  kuracím mäsom
K ponuke týždňa čapované nápoje
(0,3 l coca cola, fanta, sprite, 
sóda), káva, čaj

Utorok 15. apríla 2014
Šošovicová polievka na kyslo
1.  Morčacie medailónky 
 s nivou, zemiaky
2.  Špenátové halušky 
 so syrovou omáčkou

Streda 16. apríla 2014
Hrachová polievka
1.  Hovädzia roštenka, ryža, uhorka
2. Ryžový nákyp s ovocím
 
Štvrtok 17. apríla 2014
Rajčinová polievka so syrom
1.  Pečená krkovička 
 na zelených strúčkoch, zemiaky
2.  Zeleninový šalát s grilovaným 
 kuracím mäsom, dressing, 
 pizza tyčinky

Piatok 18. apríla 2014
SVIATOK

Utorok 15. apríla 2014
Tekvicový krém
1.  Kurací rezeň, zemiaková kaša
2.  Hovädzie varené, kôprová 
 omáčka, knedľa
3.  Losos na masle s anglickou 
 zeleninou, varené zemiaky

Streda 16. apríla 2014
Hubová polievka s mrveničkou
1.  Pečené bravčové koleno, 
 baranie rohy, chren, chlieb
2.  Morčacie na rozmaríne, 
 ryža / hranolky
3.  Losos na masle s anglickou 
 zeleninou, varené zemiaky

Štvrtok 17. apríla 2014
Gulášová polievka
1.  Bravčové pliecko, halušky
2.  Kuracie soté BENJAMÍN, ryža
3. Losos na masle s anglickou 
 zeleninou, varené zemiaky

Piatok 18. apríla 2014
SVIATOK
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Tel./fax: 042/4634434, 0903 500 959

ZOPOS TRADE, s.r.o. Štefánikova 813, Púchov (budova vedľa pošty, na poschodí)

    www.realityzopos.sk, realityzopos@realityzopos.sk

2-izbový tehlový byt s loggiou
Lokalita: 
PU - Komenského
Výmera: 
61 m2

Cena: 45.000 €
 0903 671 735

Priestranný 2-izbový byt

3-izbový byt
Lokalita: 
PU 
- Komenského
Výmera: 60 m2

Cena: 67.000 €
 0904 340 269

2-izbový bytVeľký 1-izbový byt

Tehlový byt

Víkendová chalupa
Lokalita: Mojtín, 
po rekonštrukcii, 
hosp. budova + krb
Pozemok: 829 m2

Cena: 75.000 €
 0903 671 735

Lokalita: 
PU - Štefánikova,
čiast. rekonštr.
Výmera: 64 m2

Cena: 50.500 €
 0903 671 735

KUPÓN PRE RIADKOVÚ INZERCIURUBRIKY INZERCIE:
 Predaj*Byty-nehnute¾nosti
 Predaj*Auto-moto
 Predaj*Rôzne
 Kúpa
 Prenájom-h¾adá
 Prenájom-ponúka
 Služby
 Zamestnanie
 Darujem

Pravidlá inzercie:
1. Každému písmenu, interpunkènému 

znamienku èi medzere zodpovedá vždy 
jedno políèko.

2. Pri vypisovaní kupónu nemusíte písa� 
slová „predám, kúpim...“, staèí oznaèi� 
príslušnú rubriku!

3. Na konci riadku (aj neúplného), v 
ktorom text inzerátu ukonèíte, zakrúžku-
jete sumu, ktorú ešte môžete v prípade 
záujmu upravi� o príplatok za uverejnenie 
v rámèeku. Výslednú sumu za uverejnenie 
inzerátu môžete zaplati� priamo v redakcii 
Púchovských novín (Námestie slobody 

Obèiansky Komerèný

 0,30 €   0,60 €
 0,60 €   1,20 €
 0,90 €   1,80 €
 1,20 €   2,40 €
 1,50 €   3,00 €
 1,80 €   3,60 € 

 2,10 €   4,20 €
 2,40 €   4,80 €
 2,70 €   5,40 €
 3,00 €   6,00 €

PRÍPLATOK ZA UVEREJ-
NENIE V RÁMÈEKU

VÝSLEDNÁ
SUMA: 

VYPLÒUJTE PALIÈKOVÝM PÍSMOM

Uzávierka riadkovej inzercie 
je každý piatok do 15.00 hod.. 

1401 - budova SOV) alebo zasla� poštovou 
poukážkou na úèet MEDIAL Púchov, s. r. 
o., è. ú.: 4000156994/7500, ÈSOB Púchov. 
Vypísaný kupón s úplným menom a adre-
sou zašlite na adresu: Medial Púchov, P. 
O. Box 93, 020 01 Púchov.

4. Službu „Adresa v redakcii“ nepo-
skytujeme.

5. Inzeráty uverejòujeme v najbližšom 
možnom vydaní.

6. Inzeráty prijímame aj faxom na 
èísle 042/463 5434 spolu s dokladom o 
zaplatení. 

spôsob úhrady:   poštovou poukážkou   v hotovosti    bankovým prevodom

Priezvisko (firma):..............................................................

Meno:.................................................................................

Ulica, è. d.: ........................................................................

PSÈ + mesto (obec): ..........................................................

telefón: ..............................................................................

 1,00 €   1,50 €

Starší rodinný domček Starší dvojpodlažný RD
Lokalita: 
D. Kočkovce, 
blízko do mesta
Výmera: 903 m2

Cena: 78.000 €
 0918 717 514

Rodinný dom
Lokalita: 
Púchov - 
Pod Zábrehom
Pozemok: 522 m2

Cena: 150.000 €
 0903 671 735

Lokalita: 
Beluša / Hloža 
- 2+1, tichá lokal.
Pozemok: 958 m2

Cena: 39.500 €
 0903 671 735

Novostavba rodinného domu

Lokalita: 
PU - Obr. mieru 
Výmera: 64 m2

Cena: 
dohodou
 0904 340 269

Lokalita: 
Púchov 
Výmera: 50 m2

Cena: 
46.900 €
 0904 340 269

Rodinný dom
Lokalita: 
PU - Pod Zábr.
Úžit. plocha: 
300 m2

Cena: 149.000 €
 0904 340 269

Rodinný dom 
- polyfunkčný objekt

Lokalita: centrum Púchova 
Úžitková plocha: 282 m2

Pozemok: 661 m2

Cena: dohodou
 0903 501 959

Obchodné priestory
Lokalita: 
Mojtín
Ú.plocha: 290 m2

Pozemok: 862 m2

Cena: 77.500 €
 0903 501 959

Rodinný dom
Lokalita: 
Púchov 
- Pod Lachovcom
Ú.plocha: 200 m2

Cena: 99.000 €
 0903 501 959

Lokalita: 
PU - pri Lidli
prerob. na 2-izb.
Výmera: 51 m2

Cena: 39.000 €
 0903 671 735

Lokalita: 
Lednické Rovne -
Hôrka
Pozemok: 501 m2

Cena: 153.000 €
 0903 671 735
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PÚCHOVSKÁ TELEVÍZIA
už aj v sieti

reštartujte svoj MagioBox
A NÁJDETE NÁS NA KANÁLI Č. 619

Ponúkame kompletné výkopové, búracie 
a betonárske práce so strojmi CAT.

Ideálne riešenie pre malé a stredné 
práce (základová doska, oporné múry, 
ploty...). Výborná dostupnosť v teréne, 
cena 1 m3 betónu cca 43 €.

Nechajte si u nás spraviť cenovú 
ponuku na základovú dosku. 0907 746 720

NAJLACNEJŠIE KABELKY
v predajni L´altra moda 
Trendové modely už od 10,90 €

Navštívte nás na Ul. Ferka Urbánka (vedľa Štefánky)

Po - Pia: 9.00 - 17.00    So: 9.00 - 11.00

ČISTIACE A UPRATOVACIE SLUŽBY
GENIUS TRADE s. r. o.

Ponúkame upratovanie a čistenie:
 kancelárskych priestorov
 priemyselných hál
 hygienických priestorov (toalety, sprchy, šatne)
 čistenie predkolaudačné a po maľovaní a prestavbách
 upratovanie po spoločenských a športových podujatiach

0944 239 871   genius.trade1@gmail.com

Štúdio R4
 solárium s vibračnou doskou

 kolagénové solárium  solárna kozmetika

Farská 2484/67
(za Domom služieb)
BELUŠA

0948 219 434     SUPER CENY !!!

PREDAJŇA PARADISO
PRESŤAHOVANÁ

NA MORAVSKÚ ULICU 
(BÝVALÁ PREDAJŇA GAUDI)

FACEBOOK: PARADISOFASHION&SHOES
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N
RIADKOVÁ INZERCIAP ADVENT - POHREBNÁ

SLUŽBA - NONSTOP
Kvetinárstvo - živé, umelé kytice

Royova ulica (pri Sociálnej poisťovni)

0903 42 42 42  0905 77 57 12
47 10 260

STRIHANIE A ÚPRAVA PSOV V PÚCHOVE - 0907 524 643
Týždenník PÚCHOVSKÉ NOVINY. Vychádza každý utorok. Vydáva MEDIAL PÚCHOV, s. r. o. Šéf-

redaktor: Radoslav Varga. Registrácia: MK SR - EV 4570/12. Adresa pre poštový styk: MEDIAL PÚCHOV, 
Púchovské noviny, P. O. Box 93, 020 01 Púchov. Sídlo redakcie: Námestie slobody 1400 (budova SOV). 
Telefón: 042/4633 888, 4633 666. Za obsahovú náplň inzerátov redakcia nezodpovedá. E-mail: puchov-
skenoviny@pobox.sk. Tlaè: ASSA Púchovská tlaèiareò s. r. o.

 Ponúkame nové obchodné priestory 
v centre mesta oproti Divadlu (30 m2). 
Tel. 0911 714 617.   I-064

SPOMIENKA

 Predám motocykel HONDA VF 500F, 
červená farba, prvý majiteľ, najazdených 
48 000 km, dobrý stav. Cena dohodou. 
Tel. 0905 203 237.  I-089

 Dám do prenájmu 2-izbový byt s bal-
kónom v centre Púchova. K dispozícii 
ihneď. Byt je kompletne zariadený - ná-
bytok (spálňa, obývacia izba, kuchyňa, 
spotrebiče). Cena 250 € + energie. Tel. 
0948 889 449    I-096

PRENÁJOM
MESTO PÚCHOV PRENAJME 
NEBYTOVÉ PRIESTORY:
- na Námestí slobody s.č. 1400 (po Katastrál-

nom úrade) na 1. poschodí - dve miestnosti o 
rozlohe14,73 m2  +14,88 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 (po Dome 
kultúry) na 1. poschodí o rozlohe:

 12,43 m2  21,73 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí 
o rozlohe 22,90 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí 
o rozlohe 9 m2

Informácie na č. t. 042/4650817

 Predám 8-árový 
pozemok v krás-
nom prostredí pod 
lesom; lokalita: 
Púchov Kráčiny, 
ktorý môže byť 
využitý buď na zá-
hradníčenie (je tam vysadených niekoľko 
ovocných stromov), prípadne na stavbu 
chaty, alebo rodinného domu (preklasi-
fikovanie na stavebný pozemok môžem 
zabezpečiť pred predajom). K pozemku 
vedie asfaltová cesta, ktorá končí pri 
prvej už zastavanej rade domov, kde 
sú dotiahnuté inžinierske siete. Cena 
dohodou. Kontakt: 0904 189 476, e-mail: 
eva.Pajorova@savba.sk   I-114 

 ZÁKAZKOVÉ ŠITIE z Pasáže je pre-
sťahované na Námestie slobody nad 
informačným centrom od 1. 4. 2014.  
     I-122

 Hotel Podhradie prijme do pracovného 
pomeru manažéra pre prevádzku hotela 
a manažéra pre marketing a obchod. V 
obidvoch prípadoch nutnosť AJ, slovom 
aj písmom. Kontakt: www.podhradie.
com, č. t. 0911 565 766.   I-130

PREDAJ  BYTY-NEHNUTEĽNOSTI
 Predám neprerobenú garsónku. RK nevolať. 
Tel. 0905 528 202.   I-126
 Predám veľký tehlový 2-izbový byt (64 m2) 
na Štefánikovej ulici, 2. poschodie, bez výťahu, 
s balkónom. Vymenené okná – inak pôvodný 
stav. Nízke mesačné náklady. Cena 49 000 € 
+ dohoda. Tel. 0903 504 585, email: troskaja 
@mail.telekom.sk.    I-113
 Predám 1-izbový byt na Svätoplukovej ulici 
v Púchove, obytná plocha 34,88 m2, pivnica 
18,10 m2, 2 loggie, plastové okná. Tel. 0907 
202 533.     I-107
 Predám rodinný dom v radovej zástavbe 
v Púchove. Tel. 0915 161 974.  I-128

PREDAJ  AUTO-MOTO
 Predám Škodu Felíciu 1,3 MPi, r. v. 1996, 
s EK + TK (január 2015). Cena dohodou. Tel. 
0918 655 525.    I-102

PREDAJ  RÔZNE
 Predám liaheň. Cena 60 €. Tel. 0907 
181 800.     I-114
 Predám mäkké palivové drevo, 5 m. Tel. 
0948 399 320.    I-127
 Predám rohový gauč hnedej farby, 3-ročný. 
Cena dohodou. Tel. 0908 447 337.  I-120
 Predám kozie mlieko a darujem konský hnoj. 
Tel. 0905 552 702.   I-131

PRENÁJOM

ZAMESTNANIE
 Súkromná firma Stavebné profily, s. r. o. 
so sídlom v Dolnej Breznici, zaoberajúca sa 
výrobou a veľkoobchodom stavebného tova-
ru, prijme do pracovného pomeru obchodnú 
zástupkyňu a obchodného zástupcu na 
propagáciu spojovacieho tovaru. Životopisy 
zasielajte na info@stavebneprofily.sk alebo 
písomne do spoločosti Stavebné profily, s. r. 
o., 020 61 Dolná Breznica č. 257. Ponúkame: 
prácu v príjemnom a zabehnutom kolektíve, 
firemné osobné vozidlo na výkon svojej práce, 
notebook, mobilný telefón, mzdové ohodnote-
nie, zaškolenie. Požadujeme: ukončené stre-
doškolské vzdelanie, vodičské oprávnenie sk. 
B, komunikatívnosť, zodpovednosť, užívateľskú 
znalosť PC.    I-123

SLUŽBY
 POZOR! Akcia -20% do 30. 6. 2014. RENO-
VÁCIA modernou nemeckou technológiou vám 
ponúka čisté a zdravotne nezávadné riešenie 
pre vaše staré dvere, zárubne, vstavané skrine 
a kuchynské linky. Toto všetko v širokej škále 
farieb a štruktúr. Tel. 0907 422 113.   I-118
 Pôžička bez ručenia do 24 hodín!  100 až 
1000 €. Tel. 0907 983 374.   I-004
 Úradné preklady AJ/FJ. Kontakt: 0907 
644 546, barbora.belobradova@gmail.com.  
     I-056
 METROVÝ TEXTIL – Pešia zóna. 19 rokov 
sme tu pre vás. Rozdávame darčeky.  I-129

Dňa 20.apríla 2014 si pri-
pomenieme 1. výročie, čo 
nás opustil drahý manžel, 
otec, dedko a pradedko 

Ladislav SEKÁČ.
Tí, ktorí ste ho poznali, 

venujte mu prosím, spolu s 
nami tichú spomienku.

Spomínajú manželka, 
dcéry a synovia s rodinami

SPOMIENKA
Dňa 20. apríla 2014 

uplynie rok, čo nás navždy 
opustila naša milovaná 
mama 

Mária KOVÁČOVÁ 
z Horných 
Kočkoviec. 
S láskou spomína dcéra Janka s ro-

dinou
Česť jej pamiatke!

Milí rodičia a priatelia,
Materské centrum Včielka, Považská Bystrica a Návrat, 

o. z. vás pozývajú na stretnutia Klubu náhradných rodín v 
Považskej Bystrici. Na klub môžete so sebou priviesť aj svoje 
deti, o ich program sa postarajú naši dobrovoľníci.

Stretávame sa  v určených termínoch od 16.30 hod. 
v  Materskom centre Včielka, 8. Základná škola Rozkvet 
2047, Považská Bystrica. Upozornenie: Je vhodné vziať si 
prezuvky, alebo hrubé ponožky. 

Tešíme sa, že sa opäť (alebo prvýkrát) stretneme, môžeme 
navzájom zdieľať svoje skúsenosti alebo debatovať o kon-
krétnej téme. Privítame aj vaše návrhy na prednášky, či na 
diskusiu a témy, o ktorých by ste chceli vedieť viac. 

Ak poznáte niekoho, kto by chcel prísť,  priveďte ho 
na naše stretnutia. Vítaní sú aj záujemcovia o náhradné 
rodičovstvo. Individuálne konzultácie s náhradnou ma-
mou možné na tel. č. 0908368829, Martina Laskovičová,  
matal@centrum.sk

Termíny klubových stretnutí:
23. 5. 2014 - téma: Šikana,  Katarína Šedivá
27. 6. 2014 v pláne opekačka v prírode
Na klube nám chýbajú dobrovoľníci. Potrebujeme ich, 

aby sme sa mohli venovať prednáškam s odborníkmi a 
zdieľaniu skúseností s deťmi v náhradnej rodine. Hľadáme 
dobrovoľníkov, ktorí majú radi deti a boli by ochotní prísť 
na klub povenovať sa deťom. Pre dobrovoľníkov máme 
benefity od Návrat o. z. (prax, školenia, pobyty,  požičanie 
kníh, pomoc pri písaní diplomovej práce a iné.)  

Tešíme sa na stretnutie a spoluprácu.          
Martina Laskovičová, č. tel.: 0908368829, matal@-

centrum.sk, Monika Kallová, č.tel.: 0915052403, koor-
dinátorky klubu 

Pozvánka na stretnutia Klubu náhradných 
rodín v Považskej Bystrici



24 inzercia

CHCETE U NÁS BEZPLATNE INZEROVAŤ A PREDÁVAŤ VAŠU NEHNUTEĽNOSŤ?
kontaktujte nás: 0944 005 377, 0903 643 778, 0905 591 901

3-izbový byt, blízko centra 52 990 €

3-izbový byt, Ladce 35 000 €

2-izbový byt Púchov 49 000 €

1-izbový byt, Beluša  27 700 €

Rodinný dom, Púchov  148 000 €

Rodinný dom, Dohňany 32 500 €

Záhradka na ulicou Zábreh  6 200 €

Stavebný pozemok, Nimnica  dohoda

Stav. pozemok, Bel. Slatiny  28 580 €

AKTUÁLNA PONUKA NA 
PREDAJ NEHNUTEĽNOSTÍ:

Rodinný dom v obci 
Beluša, pôvodný stav, 
plyn, voda, kanalizácia.
Pozemok: 833 m2 
Cena: dohodou

4-izbový byt v Púchove, 
balkón, po rekonštrukcii, 
výborná poloha, bez ďalších 
investícií.
Výmera: 79 m2 
Cena: 72.000 €

Rekreačná chata 
v Belušských Slatinách,
elektrina, TV, 
pekné okolie.
Pozemok: 360 m2 
Cena: 23.500 €

Rodinný dom - Kočkovce 
po rekonštrukcii.
Úžitková plocha: 120 m2

Pozemok: 792 m2 
Cena: 102.500 €

Rodinný dom v obci 
Lysá pod Makytou, 
elektrina, voda, 
podpivničený
Pozemok: 600 m2 
Cena: 57.900 €

2-izbový byt v Púchove, 
čiastočná rekonštrukcia, 
balkón, plastové okná, 
dobrá lokalita
Výmera: 53,5 m2 
Cena: dohodou

Nájdete nás: Moravská 4312 (budova mestskej tržnice, 1. p.)   www.pureality.sk

  042 436 37 13    0905 485 603  


